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Szanowni Panstwo,

Po raz kolejny moglismy sie przekona¢, ze
planowanie w perspektywie dtugoletniej zaan-
gazowanie, upor i konsekwencja przynosza
wymierne efekty. Najlepszym dowodem na to
jest Ranking Oceny Aktywnosci Gmin Subre-
gionu Sadeckiego. Zestawienie za ubiegty rok,
przygotowane przez naukowcow z Akademii
Nauk Stosowanych w Nowym Saczu, pozwala
wskazac¢ nowego lidera. Wyniki za 2022 rok
prowadza do wniosku, ze to nie wielko$¢ jed-
nostki samorzadu terytorialnego ma znaczenie,
lecz skuteczne zarzadzanie jej zasobami. Z kolei
samorzad, ktéry uplasowat sie w tegorocznym
Rankingu na trzecim miejscu w ocenie kon-
cowej, pokazuje, ze przemyslana, dtugotrwata
strategia pozwala przetrwac czasy kryzysu.
Zanim jednak sprawdzg Panstwo szczegotowe
wyniki w publikadji, ktora trzymacie w dfoniach,
warto przypomnie¢ kilka podstawowych faktow.

Ranking Oceny Aktywnosci Gmin Subre-
gionu Sadeckiego jest efektem wspodtpracy
Fundacji Sadeckiej oraz Akademii Nauk Stoso-
wanych (wczesniej Panstwowej Wyzszej Szkoty
Zawodowej) w Nowym Saczu. Kazdego roku,
juz od 15 lat, z niecierpliwoscig czekamy na
wyniki tej analizy. Zespot ekonomistéw pod
wodzg dr Marka Reichela z Wydziatu Nauk Eko-
nomicznych (kierowanego przez prof. dr. hab.
Tadeusza Kudtacza) bada dwadziescia cztery
rozne wskazniki przyporzadkowane do pieciu
kategorii (Generowanie dochodéw, Pozainwe-
stycyjna dziatalnos¢ gospodarcza, Aktywnosé
inwestycyjna, Efekty polityki spotecznej oraz
Dynamika). W Ocenie Korcowej poznajemy
lideréw rankingu, ktorzy zgromadzili najwieksza
sume punktéw. Trwajace od 2008 roku przed-
siewziecie przez lata byto udoskonalane. I tak,

juz od 9 lat, Ranking Oceny Aktywnosci Gmin
bierze pod uwage az 39 jednostek samorzado-
wych z Subregionu Sadeckiego.

Mrowcza praca badaczy z Akademii Nauk
Stosowanych sprawia, ze od 15 lat mozemy
doceni¢ zaangazowanie samorzadowcow
podczas uroczystej gali. Ranking Oceny Aktyw-
nosci Gmin Subregionu Sadeckiego jest wazny
przede wszystkim dla mieszkancow, ktorzy
na co dzien w swoich miejscowosciach moga
ogladac rzeczywiste efekty wykazane w liczbo-
wych zestawieniach. Tradycyjnie zachecam do
zapoznania sie z wynikami 15. edycji Rankingu
Oceny Aktywnosci Gmin Subregionu Sadec-
kiego. Przyjemnej lektury..

Zygmunt Berdychowski

ljgpncent 24 sl

Przewodniczacy Rankingu ,Ocena Aktywnosci Gmin
Subregionu Sadeckiego w 2022 .

Nowy Sacz, czerwiec 2023 rok
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Wprowadzenie

Wydziat Nauk Ekonomicznych Akademii Nauk Stosowanych w Nowym Saczu przeprowadzit
analize aktywnosci gmin Sadecczyzny za kolejny, 2022 rok. Przedstawiana publikacja — podobnie
jak za lata wczednigjsze — jest wynikiem wspdtpracy Wydziatu z Fundacjg Sadecka, ktéra jest
gtownym inicjatorem przedsiewziecia oceny aktywnos$ci gmin subregionu sadeckiego.

Tegoroczny ranking byt dziesiatym z kolei, przeprowadzanym dla wszystkich gmin
powiatow subregionu sadeckiego: gorlickiego, limanowskiego, nowosadeckiego tacznie
z Miastem Nowy Sacz. Wczesniejsze analizy i oceny, ograniczaty sie do gmin powiatu nowosa-
deckiego. Biorac te ostatnie pod uwage, jest to juz pietnasta nasza publikacja ujmujaca oceny
osiaggnie¢ badanych gmin.

Analizowanych tacznie byto 39 jednostek, co z uwagi na ich liczbe wymagato sporego
naktadu pracy zwiazanej z przygotowaniem i odpowiednim przetworzeniem faktografii oraz
opracowaniem wynikéw analizy. Bardzo dziekuje w tym miejscu za wysitek Zespotowi Wydziatu
Nauk Ekonomicznych Akademii Nauk Stosowanych w Nowym Saczu, w tym zwiaszcza kieruja-
cemu pracami, Panu dr Markowi Reichelowi. Pragne réwniez serdecznie podziekowac Wiadzom
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie za pomoc w pozyskania materiatow liczbowych,
niezbednych dla realizacji koniecznych analiz. Bez tych informacji przedmiotowy ranking nie
bytby mozliwy.

W przeprowadzane]j w kolejnych latach ocenie branych jest pod uwage kilka komponentow
obrazujgcych rézne dokonania gmin. Gtéwne znaczenie majg jednak, dokumentowane wskaz-
nikami finansowymi, osiggniecia rozwojowe. Warto to podkresli¢, gdyz tego rodzaju dokonania,
pomimo, ze odnotowane w skali jednego roku, swym efektem oddziatywac¢ beda na warunki
zycia mieszkancow przez szereg kolejnych lat. W wielu z nich widzie¢ mozna podstawe do
dalszego, trwatego rozwoju wskazywanych gmin.

Pragne pogratulowac zwyciezcom rankingu. Mam $wiadomos¢, ze wysokie miejsca
w ocenie sg nastepstwem duzego wysitku wtadz gmin, jak réwniez catych spotecznosci lokalnych,
w podejmowaniu i skutecznym realizowaniu wyzwan rozwojowych, w tym wykorzystaniu nada-
rzajacych sie szans. Wiadzom wszystkich gmin Subregionu Sadeckiego zycze trafnych decyzji
skutkujgcych wysokimi wskaznikami rozwoju rowniez w roku biezacym (2023), ktérego wyniki
moga by¢ przedmiotem kolejnej oceny.

Prof, dr hab. Tadeusz Kudtacz

Dziekan Wydziatu Nauk Ekonomicznych
ANS w Nowym Saczu
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l. UWAGI WYJASNIAJACE

Analiza aktywnosci gmin Sadecczyzny, bedaca przedmiotem niniejszego opracowania,
obejmuje 39 jednostek terytorialnych szczebla podstawowego z powiatéw: gorlickiego (10),
limanowskiego (12) i nowosadeckiego (16) oraz Nowy Sacz — miasto na prawach powiatu (1).
Tab.1 prezentuje podstawowe informacje (liczbe ludnosci i powierzchnie) badanych jednostek
samorzadu terytorialnego.

Tab. 1. Gminy Subregionu Sadeckiego - zestawienie jednostek poddanych badaniu

Powierzchnia

Ludnos¢ (ha) Status
1 Gorlice 16 992 10 287
2 Lipinki 6741 6 647
3 tuzna 8387 5627
4 -F:, Moszczenica 4889 3761 gmina wiejska
5 | 5 | Ropa 5530 4910
6 & | Sekowa 4893 19485
7 § Uscie gorlickie 6859 28758
8 Biecz 16319 9824 gmina
9 Bobowa 9578 4980 miejsko-wiejska
10 Gorlice (miasto) 26 090 2353 gmina miejska
n Dobra 10 050 10 980
12 Jodtownik 8736 7219
13 Kamienica 7 809 9523
14 o | Laskowa 8137 7 249
15 | £ | Limanowa 25837 15223
2 - gmina wiejska
16 g tukowica 10 154 6 965
17 = | Mszana Dolna 17 619 17 006
18 % Niedzwiedz 7304 7424
19 | % | Stopnice 6 847 5685
20 Tymbark 6430 3270
21 Limanowa (miasto) 14578 1870
- gmina miejska
22 Mszana Dolna (miasto) 7 831 2710

8 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r



Powierzchnia

Ludnos¢ (ha) Status
23 Chetmiec 29325 11192
24 Grédek n/Dunajcem 8953 8819
25 Grybow 25249 15316
26 Kamionka Wielka 10432 6500
27 Korzenna 14 344 10691
28 _ | tabowa 5959 11913 gmina wiejska
29 | S | tacko 16615 13296
30 ‘g tososina Dolna 11106 8476
31 £ | Nawojowa 8760 5022
32 | = | Podegrodzie 13 405 6473
33 '<§3 Rytro 3692 4191
34 = Krynica-Zdroj 15933 14 529
35 Muszyna 11251 14143 gmina
36 Piwniczna-Zdroj 10113 12645 miejsko-wiejska
37 Stary Sacz 23542 10088
38 Gryboéw (miasto) 5982 1696 gmina miejska
39 Nowy Sacz 80979 5760 miasto na prawach powiatu

Zrodto: dane GUS za rok 2021, www.stat.gov.pl

Ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny to projekt realizowany przez pracownikéw Wydziatu
Nauk Ekonomicznych Akademii Nauk Stosowanych w Nowym Sgczu od 2008 roku. Warto podkre-
$li¢, ze na przestrzeni tego okresu pewnej modyfikacji ulegt zarowno zakres podmiotowy analizy
(mimo, ze zawsze stosowano nazwe ,Sadecczyzna”), jak i zakres przedmiotowy w rozumieniu
wskaznikow wykorzystanych do analizy. W pierwszych pieciu latach (analizy za lata 2008-2012)
badanie odnosito sie do gmin powiatu nowosadeckiego oraz miasta Nowego Sacza. Od roku
2014 badaniem obejmowane s3 réwniez gminy powiatu gorlickiego i powiatu limanowskiego.

Wykorzystane w ocenie wskazniki (w liczbie 24) zostaty przyporzadkowane do czterech
gtoéwnych kategorii, ktérymi sa: generowanie dochoddw, pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospo-
darcza, aktywno$¢ inwestycyjna gminy i efekty polityki spotecznej. Czes¢ z tych wskaznikéw
rekomendowana jest przez Ministerstwo Finanséw (jako wskazniki zalecane przy ocenie sytuadji
finansowej jednostek samorzadu terytorialnego), natomiast wszystkie zestawione zostaty w Tab.2.

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r. | 9



Tab. 2. Wskazniki uwzglednione w opracowaniu

Lp.

Wskaznik

l. Generowanie dochodéw

Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

Nadwyzka operacyjna per capita

Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem

Dochody wtasne per capita

vk wiN|=

Wptywy z podatkdw i optat lokalnych per capita

Il. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarcow

Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarncéw

Wydatki na promocje gminy per capita

HIWwWIN |~

Whptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Wydatki majatkowe per capita

Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

Wydatki majatkowe na transport i fgcznos¢ per capita

Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita

Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita

® I N R WIN =

Srodki unijne per capita

IV. Efekty polityki spotecznej

Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Wskaznik bezrobocia rejestrowanego

Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow

Wptywy z PIT per capita (stanowiagce dochéd budzetu gminy)

oV s WIN| =

Wskaznik komputeryzacji szkét

Wyniki egzamindw ésmoklasisty

Zrédito: opracowanie wiasne
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Il. PREZENTACJA WYNIKOW CZASTKOWYCH

1. Generowanie dochodow

1.1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

Pojecie nadwyzki operacyjnej, powszechnie funkcjonujace w sferze finanséw publicznych,
nie posiada prawnego zdefiniowania. Przyjmuje sie jednak, iz nadwyzka operacyjna to dodatnia
roznica pomiedzy dochodami biezacymi a wydatkami biezacymi. W przypadku osiggniecia
wyniku ujemnego mamy do czynienia z deficytem budzetowym.

W Ustawie o finansach publicznych' zdefiniowane zostaty pojecia dochodéw biezacych
i wydatkéw biezacych budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego. Przez dochody biezace
nalezy rozumie¢ dochody budzetowe, ktére nie sg dochodami majatkowymi, a do ktoérych
zaliczy¢ mozemy: dochody ze sprzedazy majatku, dotacje i srodki przeznaczone na inwestycje,
dochody z tytutu przeksztatcenia uzytkowania wieczystego w prawo wiasnosci. Wydatkami
biezacymi okreslamy natomiast wydatki budzetowe niebedace wydatkami majatkowymi
(tj. wydatki o charakterze inwestycyjnym, zakup akgcji i udziatéw, wniesienie naktadéw do spotek
prawa handlowego). W ramach wydatkdéw biezacych mozna wyodrebni¢ miedzy innymi: wydatki
jednostek budzetowych na wynagrodzenia i realizacje zadan statutowych, dotacje na zadania
biezgce, swiadczenia na rzecz osob fizycznych, wyptaty z tytutu poreczen i gwarancji udzielonych
przez jednostke samorzadu oraz wydatki na obstuge dtugu danej jednostki.

Nadwyzka operacyjna traktowana jest jako jeden z czynnikéw kreujgcych potencjat finan-
sowy samorzadow. Posiadanie przez samorzady nadwyzki dochodéw biezacych nad wydatkami
biezacymi oznacza, ze jednostka posiada srodki finansowe, ktére moze przeznaczyc na inwestycje
badz obstuge zadtuzenia. Mozliwo$¢ generowania nadwyzki budzetowej i wykorzystywanie ich
w kolejnych latach swiadczy o samodzielnosci finansowej jednostek.

W ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wykorzystano wskaznik relacji nadwyzki
operacyjnej do wydatkéw biezacych danej jednostki. Im wyzsza warto$¢ wskaznika tym sytuacja
jest korzystniejsza dla badanej gminy.

1 Ustawa z dnia 27.08.2009 r. o finansach publicznych (Dz. U.z 2023 r. poz. 803, z p6zn. zmianami).
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Tab. 3. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie

Wiell’(o‘s’,c’ Dynamika
wskaznika
Bobowa 0,21 1. Uscie Gorlickie 2,40
" Stopnice 0,21 Grodek nad Dunajcem 2,00
2. Rytro 0,20 2. Ropa 2,00
Chetmiec 0,16 Rytro 2,00
3. Kamienica 0,16 3. | Stopnice 1,75
Ropa 0,16 4. tuzna 1,67
Korzenna 0,15 5. Kamionka Wielka 1,57
Lipinki 0,15 - Lipinki 1,50
4. tabowa 0,15 tososina Dolna 1,50
tososina Dolna 0,15 Chetmiec 1,45
Sekowa 0,15 7 Kamienica 1,45

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 4. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina x!:gli(gflfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Bobowa 0,21 1. Uscie Gorlickie 2,40
2. Ropa 0,16 2. Ropa 2,00
3. Lipinki 0,15 3. tuzna 1,67
4. | Sekowa 0,15 4. Lipinki 1,50
5. Moszczenica 0,14 Bobowa 1,40
> Moszczenica 1,40

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 5. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wvzi(ea"i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1 Stopnice 0,21 1. Stopnice 1,75
2 Kamienica 0,16 2. Kamienica 1,45
3. Limanowa 0,14 Laskowa 1,22
4. | Mszana Dolna 0,13 3 | Niedzwiedz 1,22
Laskowa 0,11 4, Mszana Dolna (m) 1,13
> [ Niedzwiedz 01

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

~
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Tab. 6. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina szi(ea"i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Rytro 0,20 Grodek nad Dunajcem 2,00
2. | Chetmiec 0,16 ! Rytro 2,00
Korzenna 0,15 2. Kamionka Wielka 1,57
3. tabowa 0,15 3. tososina Dolna 1,5
tososina Dolna 0,15 4. | Chetmiec 1,45

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac wartosci wskaznika relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych
badanych jednostek samorzadu terytorialnego warto zauwazy¢, ze uzyskane wartosci sg zdecy-
dowanie rézne w stosunku do wynikéw z ubiegtego roku. W zestawieniu 10 gmin z najlepszymi
wynikami, tylko 4 gminy powtorzyty sie w zestawieniu, osiagajac jednak inne wartosci niz za 2021
rok, a trzy gminy, ktére w zesztym roku byty ex aequo na pierwszym miejscu — za 2022 rok nie
pojawity sie w ,pierwszej dziesigtce”.

Najwyzsza wartos¢ wskaznika 0,21 w 2022 roku uzyskaty dwie gminy: Bobowa oraz Stopnice.
Kolejno miejsce drugie przypadto dla gminy Rytro (0,20), a trzecie miejsce zajety az trzy gminy
z wartoscig wskaznika (0,16): Chetmiec, Kamienica oraz Ropa.
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1.2. Nadwyzka operacyjna per capita

Majac swiadomos¢ jak wazna dla oceny kondycji finansowej jednostki samorzadu tery-
torialnego jest nadwyzka operacyjna w niniejszym badaniu uwzgledniono réwniez wskaznik
nadwyzki operacyjnej per capita (jest to poziom nadwyzki operacyjnej w przeliczeniu na jednego
mieszkanca). Im wyzsza warto$¢ wskaznika tym lepsza jest sytuacja finansowa badanej gminy.

Tab. 7. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

wskaznika 2yl
1. Bobowa 1216,12 1. Uscie Gorlickie 2,49
2. Rytro 1119,66 2. Rytro 2,40
3. Stopnice 1057,85 3. tuzna 2,13
4. Sekowa 959,45 4. Ropa 2,04
5. Chetmiec 896,83 5. Grédek nad Dunajcem 2,00
6. Ropa 895,49 6. Stopnice 1,71
7. Kamienica 890,30 7. Lipinki 1,62
8. Uscie Gorlickie 887,70 8. Kamienica 1,61
9. tacko 867,53 0. Moszczenica 1,54
10. | Lipinki 845,46 10. | Kamionka Wielka 1,51

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 8. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wvz:ggr?ﬁ(éa L.p. | Gmina Dynamika
1 Bobowa 1216,12 1. Uscie Gorlickie 2,49
2 Sekowa 959,45 2. tuzna 2,13
3. Ropa 895,49 3. Ropa 2,04
4 Uscie Gorlickie 887,70 4, Lipinki 1,62
5. Lipinki 845,46 5. Moszczenica 1,54

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 9. Nadwyzka operacyjna per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Lp. | Gmina wV\s/:glz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1 Stopnice 1057,85 1. Stopnice 1,71
2 Kamienica 890,30 2. Kamienica 1,61
3. Limanowa 671,54 3. Niedzwiedz 1,31
4. Niedzwiedz 637,48 4. Laskowa 1,15
5. Laskowa 633,26 Mszana Dolna (m) 1,15

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 10. Nadwyzka operacyjna per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\f\s{:(ea"z’(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Rytro 1 119,66 1. Rytro 2,40

2. Chetmiec 896,83 2. Grédek nad Dunajcem 2,00

3. tacko 867,53 3. Kamionka Wielka 1,51

4, Korzenna 844,36 4, tacko 1,43

5. tabowa 814,33 5. tososina Dolna 1,39

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwyzszy poziom nadwyzki operacyjnej w przeliczeniu na jednego mieszkarica za rok 2022
osiaggneta gmina Bobowa z wartoscig 1 216,12 zt (zwiekszajac tym samym swoj wynik o 367,73 zt w
stosunku do roku ubiegtego i awansujac z pozydji 4). Drugie miejsce w zestawieniu zajeta gmina
Rytro (1 119,66 1), a trzecie miejsce przypadto gminie Stopnice (1 057,85 z1).
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1.3. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem

Jednostki samorzadu terytorialnego uczestniczg w sprawowaniu wtadzy publicznej
w Polsce poprzez realizacje czedci zadan publicznych, dziatajgc we wiasnym imieniu i na wiasna
odpowiedzialnos¢. Wykonywanie powierzonych zadan przez wiadze samorzadowe wymaga
zapewnienia odpowiednich Zrédet finansowania zaplanowanych dziatan. W Konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej, w art. 167 ust. 1 zostato zagwarantowane, ze ,....Jednostkom samorzadu
terytorialnego zapewnia sie udziat w dochodach publicznych odpowiednio do przypadajacych
im zadan...?". Dodatkowo w ust. 2 art. 167 wskazano, ze dochodami jednostek samorzadowych
sg dochody wiasne, subwencje ogdlne oraz dotacje celowe z budzetu panstwa. Kategoria
dochoddw wiasnych nie zostata nigdzie zdefiniowana. Jednak traktowane sg jako dochody $cisle
zwigzane z jednostkami samorzadu i oddane im we witadanie. Oznacza to pewng mozliwos¢
oddziatywania na wielkos¢ i konstrukcje tych dochoddw (w szczegdinosci w przypadku jednostek
podstawowych), a tym samym ograniczony wptyw parstwa w tym obszarze.

Katalog dochodéw wiasnych jednostek samorzadu wszystkich szczebli zaprezentowany
zostat w Ustawie z dnia 13.11.2003 roku o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego3.
W art. 4 wymieniono kategorie dochoddéw wtasnych dla gmin, w art. 5 dla powiatéw, a dla
wojewddztw w art. 6. Dodatkowo w art. 3 ust. 2 ww. Ustawy wskazano, ze dochodami wtasnymi
dla jednostek jest rowniez udziat we wptywach z podatku dochodowego od oséb fizycznych oraz
z podatku dochodowego od osdb prawnych.

Zrodtami dochoddw wiasnych dla gmin sg:

- ,...wptywy z podatkéw (od nieruchomosci, rolnego, lesnego, od srodkéw transportowych,
dochodowego od 0s6b fizycznych optacanego w formie karty podatkowej, od spadkéw
i darowizn, od czynnosci cywilnoprawnych),

- wptywy z opfat (miedzy innymi skarbowej, targowej, miejscowej, uzdrowiskowej,
od posiadania psow, eksploatacyjnej),

— dochody uzyskiwane przez gminne jednostki budzetowe oraz wptaty od gminnych
zaktadow budzetowych,

— dochody z majatku gminy,

— spadki, zapisy i darowizny na rzecz gminy,

— orazdochody z kar pienieznych i grzywien,

— 5% dochodoéw uzyskiwanych na rzecz budzetu panstwa w zwiazku z realizacjg zadan
z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych ustawami (o ile odrebne
przepisy nie stanowig inaczej),

- odsetki od pozyczek udzielanych przez gmine,

- odsetki od nieterminowo przekazywanych naleznosci stanowigcych dochody gminy,

- odsetki od srodkéw finansowych gromadzonych na rachunkach bankowych gminy,

N

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2.04.1997 r. (Dz. U. z 2023 r. poz. 801), art. 167.
Ustawa z dnia 13.11.2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego (tj. Dz. U.z 2022 . poz. 2267).
Ibidem, art. 4.

S w

16 | Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r.



- dotacje z budzetéw innych jednostek samorzadu terytorialnego,

- inne dochody nalezne gminie na podstawie odrebnych przepisow..."

Do dochoddw wiasnych gmin wliczane s3 réwniez dochody z tytutu udziatu we wptywach

z podatku dochodowego od oséb fizycznych, od podatnikow tego podatku zamieszkatych na

obszarze gminy (39,34%) oraz podatku dochodowego od oséb prawnych, od podatnikow tego
podatku, posiadajacych siedzibe na obszarze gminy (6,71%).
W ramach kategorii generowanie dochodéw oceniono gminy Subregionu Sadeckiego

biorac pod uwage udziat dochodéw wiasnych osigganych przez jednostki w stosunku do ogotu

dochodow danej gminy. Wielko$¢ dochoddw wiasnych $wiadczy o poziomie samodzielnosci

finansowej danej gminy. Im wyzsza wartos¢ wskaznika, tym sytuacja jest korzystniejsza dla

jednostki.

Tab. 11. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \A\IIZ:(?:r(\)is,kéa Dynamika
1. Krynica-Zdroj 0,55 Gorlice (m) 1,07
2. Limanowa (m) 0,54 Grybow (m) 1,03

Gorlice (m) 0,47 Nowy Sacz 1,02
> Nowy Sacz 0,47 Krynica-Zdréj 1,00
4, Mszana Dolna (m) 0,46 4, Limanowa (m) 1,00
5. Muszyna 0,44 Stary Sacz 1,00

Chetmiec 0,42 Mszana Dolna (m) 0,98
6. Tymbark 0,42 > Tymbark 0,98
7. Rytro 0,41 Laskowa 0,97
8. Gryboéw (m) 0,39 Stopnice 0,96

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 12. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina \/)/,ZIifa"z’(r?is,Ifa Lp. | Gmina Dynamika
1. Gorlice (m) 0,47 1 Gorlice (m) 1,07
2. Uscie Gorlickie 0,34 2. Uscie Gorlickie 0,89
3. Gorlice 0,30 3. Bobowa 0,83
4. Biecz 0,29 4 Gorlice 0,79
5. Sekowa 0,26 5 Biecz 0,78

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 13. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\f\s{:(ea"z’(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Limanowa (m) 0,54 1. Limanowa (m) 1,00
2. Mszana Dolna (m) 0,46 Mszana Dolna (m) 0,98
3. | Tymbark 042 2 Tymbark 0,98
4, Laskowa 0,32 3. Laskowa 0,97
5. Jodtownik 0,30 4, Stopnice 0,96

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 14. Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wvzigli(gfl(éa Lp. | Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdroj 0,55 1. Grybéw (m) 1,03
2. Nowy Sacz 0,47 2. Nowy Sacz 1,02
3. Muszyna 0,44 . Krynica-Zdroéj 1,00
4. | Chetmiec 0,42 Stary Sacz 1,00
5. Rytro 0,41 4, Grédek nad Dunajcem 0,95

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Najwyzszy poziom dochoddéw wiasnych w dochodach ogdtem za 2022 rok, wsrdd gmin
Subregionu Sadeckiego, osiggneta gmina Krynica-Zdroj (0,55) utrzymujac pozycje lidera (z tg sama
wartoscig wskaznika) w stosunku do roku ubiegtego. Miejsce drugie réwniez zostato utrzymane
przez gmine Limanowa miasto takze z identyczng wartoscia wskaznika 0,54. Trzecie miejsce
natomiast zajety dwie gminy: Gorlice miasto i Nowy Sacz z wartoscig wskaznika 0,47.

1.4. Dochody wiasne per capita

Dochody wtasne gmin czesto zestawiane s3 z liczbg mieszkancow danej jednostki. Takie
zestawienie wykorzystywane jest gtéwnie w badaniach poréwnujacych osiggane wyniki przez
rozne jednostki badz na przestrzeni kilku lat. Rdwniez w ocenie aktywnosci gmin Subregionu
Sadeckiego za 2022 rok uwzgledniony zostat ten wskaznik.

Tab. 15. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdrgj 4844,47 1. Krynica-Zdrdj 1,09
2. Nowy Sacz 4196,22 2. Stopnice 1,08
3. | Limanowa (m) 3966,84 3. | Mszana Dolna (m) 1,07
4, Muszyna 3466,34 4. Gryboéw (m) 1,05
5. Gorlice (m) 3003,20 5. Limanowa (m) 0,97
6. Mszana Dolna (m) 2981,81 Nowy Sacz 0,96
7. Uscie Gorlickie 283798 6 Tymbark 0,96
8. Grybéw (m) 2 819,30 . Muszyna 0,95
9. Chefmiec 2 808,37 Piwniczna-Zdrdj 0,95
10. | Rytro 279737 8. Grédek nad Dunajcem 0,94

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 16. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékéa Lp. | Gmina Dynamika
1. Gorlice (m) 3003,20 1. Gorlice (m) 0,89
2. Uscie Gorlickie 283798 2. Bobowa 0,86
3. Sekowa 2 314,21 3. Uscie Gorlickie 0,83
4, Moszczenica 2171,51 4, Moszczenica 0,81
5. Bobowa 1887,59 Biecz 0,77
> Gorlice 0,77

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 17. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wV\s{:fa”z’(r?iékéa L.p. | Gmina Dynamika
1 Limanowa (m) 3 966,84 1. Stopnice 1,08
2. Mszana Dolna (m) 2981,81 2. Mszana Dolna (m) 1,07
3. Tymbark 2652,03 3. Limanowa (m) 0,97
4 Jodtownik 2269,64 4. | Tymbark 0,96
5. Laskowa 2197,73 5. Kamienica 0,88

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 18. Dochody wtasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdroj 484447 1. Krynica-Zdrdj 1,09
2. Nowy Sacz 4196,22 2. Grybow (m) 1,05
3. Muszyna 3466,34 3. Nowy Sacz 0,96
4. Gryboéw (m) 2819,30 4. Muszyna 0,95
5. Chetmiec 2808,37 Piwniczna-Zdroj 0,95

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwyzszy poziom dochoddw wiasnych za 2022 rok w przeliczeniu na jednego mieszkanca,
analogicznie jak w 2021 roku, osiagnety kolejny trzy gminy: Krynica-Zdroj — ponownie zostata
liderem, drugie miejsce jak przed rokiem przypadto gminie Nowy Sacz, a trzecie miejsce, réwniez
jak w 2021 roku, zajeto miasto Limanowa. Warto jednak zaznaczy¢, Zze Krynica-Zdroj zwiekszyta
wartos¢ swojego wskaznika, natomiast gminy Nowy Sacz i Limanowa miasto, w tym roku osia-
gnety nizsze dochody wtasne per capita w stosunku do roku ubiegtego.

1.5. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

Kluczowe znaczenie dla samodzielnosci finansowej gmin maja wptywy z podatkéw i optat
lokalnych, ktére zgodnie z Ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego stanowig ich
dochody wtasne.
Podatki lokalne w Polsce tworza obecnie grupe siedmiu tytutdw, ktdrymi sg*:
podatek od nieruchomosdi,

podatek rolny,

podatek lesny,

podatek od srodkéw transportowych,

v

Ibidem, art. 4 ust 1.
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- podatek dochodowy od oséb fizycznych optacany w formie karty podatkowej,

- podatek od spadkéw i darowizn,

- atakze podatek od czynnosci cywilnoprawnych.

Natomiast do grupy opfat lokalnych zaliczamy®:

- optate skarbowa,

- optate targowa,

- optate miejscowa,

- optate uzdrowiskowa,

- optate od posiadania psow,

- optate reklamowa,

— opfate eksploatacyjng,

— oraz opfaty z innych opfat stanowigcych dochody gminy, regulowane na podstawie
odrebnych przepisow.

Jednolite kategorie podatkéw i optat lokalnych, wprowadzone ustawowo na szczeblu cen-
tralnym, obowigzujg na terenie catego kraju. Jednak samorzadom przekazano pewne uprawnienia
w zakresie tzw. wiadztwa podatkowego. Wiadze gminne majg mozliwos¢ np.: obnizenia gérnych
stawek podatkow, zastosowanie ulg i zwolnien, ksztattowanie warunkdw sktadania deklaracji
i ptatnosci podatku od nieruchomosci, rolnego, od srodkéw transportowych, czy nawet umarzac
zalegtosci podatkowe. Wiadztwo podatkowe nie dotyczy jednak wszystkich kategorii podatkow
i optat lokalnych. Stosowane obnizki powodujg obnizenie dochodéw wiasnych jednostek, co
nie bez znaczenia jest dla budzetéw gminy. Samorzadowcy muszg skrupulatnie kalkulowac czy
wprowadzane zmniejszenia w podatkach i optatach lokalnych w przysztosci beda przektadaty sie
na lepszy rozwdéj gminy.

W prezentowanej analizie wykorzystano wskaznik obrazujacy wysokos¢ wptywdw
z podatkéw i optat lokalnych w badanej gminie w przeliczeniu na jednego mieszkanca.

6 Ibidem, art.4 ust 2.

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r. | 21



Tab. 19. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

wskaznika 2PTEIGILE

1. Krynica-Zdroj 1586,82 1. Chetmiec 153,49
2. Muszyna 1041,07 2. Stopnice 144
3. Limanowa (m) 1014,33 3. Krynica-Zdrdj 1,29
4. Nowy Sacz 1 006,61 4. Piwniczna-Zdrdj 1,20
5. Gorlice (m) 920,30 s Dobra 118
6. Grédek nad Dunajcem 895,47 Kamienica 1,18
7. Uscie Gorlickie 82291 Rytro 1,18
8. | Tymbark 751,31 6. Ropa 1,17
9. Mszana Dolna (m) 592,27 tuzna 1,16
10. | Piwniczna-Zdréj 564,66 7. Mszana Dolna 1,16

Uscie Gorlickie 1,16

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 20. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\:\slligli(r?iékc,a L.p. | Gmina Dynamika
1. Gorlice (m) 920,30 1. Ropa 117
2. Uscie Gorlickie 822,91 tuzna 1,16
3. | Sekowa 542,60 2 Uscie Gorlickie 1,16
4. Biecz 398,69 3. Bobowa 114
5. Gorlice 316,59 4, Lipinki 1,13

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 21. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Limanowa (m) 1014,33 1. Stopnice 1,44
2. Tymbark 751,31 5 Dobra 1,18
3. Mszana Dolna (m) 592,27 Kamienica 1,18
4. Laskowa 441,93 3. Mszana Dolna 1,16
5. Dobra 381,31 4. Laskowa 1,15

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

N}
N
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Tab. 22. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vmgli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Krynica-Zdroj 1586,82 1. Chetmiec 153,49
2. Muszyna 1041,07 2. Krynica-Zdrdj 1,29
3. Nowy Sacz 1 006,61 3. Piwniczna-Zdréj 1,20
4. Grédek nad Dunajcem 895,47 4. Rytro 118
5. Piwniczna-Zdrdj 564,66 Korzenna 1,12

5. tacko 1,12
Muszyna 1,12

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy wptywodw z podatkdw i optat lokalnych jakie osiggaty gminy Subregionu
Sadeckiego w 2022 warto zauwazy¢, ze grono liderdw jest prawie takie samo jak w 2021 roku. W grupie
10 lideréw jest tylko jedna gmina, ktéra nie byta w zesztorocznym zestawieniu w pierwszej dziesiatce.
Na szczycie podium ponownie znalazta sie gmina Krynica-Zdrdj osiggajac wielkos¢ wptywow na
poziomie 1 586,82 zt. Drugie miejsce zajeta gmina Muszyna (1 041,07 zb), natomiast trzecie miejsce
przypadto gminie Limanowa miasto (1 014,33 zt), ktéra w zesztym roku byta na miejscu 4.

2. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza

2.1. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw

Przedsiebiorczos¢ jest zjawiskiem spoteczno-gospodarczym i odgrywa istotng role w procesie
wzrostu gospodarczego. Mozna traktowac ja jako postawe lub jako proces zachodzgcych zmian pod
wplywem tej postawy. Przedsiebiorczos¢ jako postawa charakteryzuje sie innowacyjnym i twérczym
podejsciem cztowieka do rozwigzywania réznych problemdéw’. Natomiast przedsiebiorczos¢ jako
proces polega na powstawaniu i rozwoju jednostek dziatalnosci gospodarcze). Istotg dziatalnosci
gospodarczej jest angazowanie obecnego aparatu wytwadrczego w przyszte oczekiwania, co niesie
ryzyko i niepewnos¢, ale pozwala wyzwoli¢ inicjatywe i stworzy¢ nowe atrybuty przedsiebiorczosci®.
Efekty dziatan przedsiebiorczych mogg uwidacznia¢ sie w wezszym zakresie, dotyczacym przed-
siebiorcy i jego firmy (m.in. powstawanie nowych przedsiebiorstw, rozwdj istniejacych podmiotdw
gospodarczych czy podejmowanie dziatan innowacyjnych w firmach) oraz w szerszej skali,
obejmujacej otoczenie (np. spadek bezrobocia, wzrost dochoddw ludnosci i samorzaddw lokalnych,
petniejsze wykorzystanie zasobdw lokalnych®). Jednostki samorzadu terytorialnego posiadaja szereg
instrumentdw wspomagajacych rozwoj przedsiebiorczosci na danym terenie.

7 SobieckiR, Przedsiebiorca — przedsiebiorstwo — przedsiebiorczos¢, [w:] Godlewska — Majkowska H. (red), Przedsiebiorczos¢. Jak zatozyc i prowadzic wtasnq firme?,
Wyd. Szkota Gtéwna Handlowa w Warszawie, Warszawa 2009, s. 26.

8 Kapusta F, Przedsiebiorczos¢. Teoria i praktyka, Wydawnictwo Forum Naukowe, Poznan — Wroctaw 2006, s. 19-20.
9 Bittnerowa E, Zmiana uwarunkowari rozwoju matych i Srednich przedsiebiorstw przemystowych w Wielkopolsce, Wyd. AE w Poznaniu, Poznari 1999, s. 18.
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Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych jest jednym z wyznacznikéw
poziomu przedsiebiorczosci mieszkarcoéw danej jednostki, a jednoczesnie swiadczy o aktywnosci
samorzadu.

Tab. 23. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie

L.p. Gmina x::(zui(rc:fkéa L.p. Gmina Dynamika
1. Ropa 10,67 1. Grybéw (m) 1,56
2. Mszana Dolna (m) 10,60 2. Ropa 1,52
3. Nowy Sacz 10,34 3. Dobra 1,28
4. Niedzwiedz 10,27 4. Krynica-Zdréj 1,24
5. Stary Sacz 10,11 5. Grédek nad Dunajcem 1,19
6. Piwniczna-Zdréj 10,09 6. Piwniczna-Zdrdj 1,17
7. Stopnice 10,08 7. tososina Dolna 1,16
8. Limanowa (m) 9,88 . Biecz 114
9. Krynica-Zdroj 9,73 Muszyna 114
10. | tososina Dolna 9,54 9. Mszana Dolna (m) 1,13

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 24. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\f\s/:glz’(giékéa Lp. | Gmina Dynamika
1. Ropa 10,67 1. Ropa 1,52
2. Moszczenica 7,36 2. Biecz 1,14
3. Gorlice 7,06 3. Moszczenica 1,09
4, Uscie Gorlickie 6,71 4, Gorlice (m) 1,08
5. Gorlice (m) 6,63 5. Gorlice 0,94

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 25. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wvzi(ea"i(g?kca L.p. | Gmina Dynamika
Mszana Dolna (m) 10,60 1. Dobra 1,28
2. Niedzwiedz 10,27 2. Mszana Dolna (m) 113
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3. Stopnice 10,08 3. | tukowica 1,09
4, Limanowa (m) 9,88 4, Limanowa (m) 1,07
Dobra 9,05 5. Stopnice 1,00

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 26. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Lp. | Gmina szigli(gffa Lp. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 10,34 1 Grybéw (m) 1,56
2. Stary Sacz 10,11 2. Krynica-Zdrdj 1,24
3. Piwniczna-Zdrd;j 10,09 3. Grodek nad Dunajcem 1,19
4. Krynica-Zdroj 9,73 4 Piwniczna-Zdrgj 1,17
5. tososina Dolna 9,54 5. tososina Dolna 1,16

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 miesz-
karncéw gmin Subregionu Sadeckiego nalezy zwroci¢ uwage, ze wartosci wskaznikdw za 2022 rok
sg nizsze w stosunku do roku ubiegtego, tym samym potwierdzajac nizszg aktywnos¢ w tym
zakresie mieszkaricéw danej gminy.

Wsrdd analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce pod wzgledem
liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych w 2022 roku zajeta gmina Ropa
z wynikiem 10,67. Na drugiej pozycji znalazta sie gmina Mszana Dolna miasto, ktéra uzyskata wynik
10,60. Trzecig lokate pod wzgledem liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych
w przeliczeniu na 1000 mieszkancow objeta gmina Nowy Sacz (10,34).

2.2. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw

W ocenie pozainwestycyjnej dziatalnosci gmin obok wskaznika liczby nowo zarejestro-
wanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw nalezy zestawic¢ wskaznik liczby
podmiotéw gospodarczych wyrejestrowanych na 1000 mieszkarcodw. Rozwoj przedsiebiorczosci
zalezy zaréwno od polityki prowadzonej przez rzad, jak i od dziatan podejmowanych przez
wiadze samorzadowe. Aby przedsiebiorstwa mogty rozwija¢ sie w odpowiednich warunkach
wymagany jest wtasciwy stan otoczenia makroekonomicznego.

Jednostkom samorzadowym zalezy na pobudzaniu przedsiebiorczosci jej mieszkaricow,
gdyz zamoznos¢ spoteczenstwa danej jednostki bezposrednio przektada sie na dochody
wiasne gmin. Wiadze lokalne oprécz dziatan sprzyjajacych powstawaniu nowych podmiotow
gospodarczych prowadzg polityke wspierajaca juz istniejace przedsiebiorstwa, tak aby nie
dopusci¢ do likwidacji danej dziatalnosci gospodarczej. Likwidacja przedsiebiorstwa nie wptywa
tylko i wytacznie na wiasciciela, ale przektada sie na dochody innych mieszkancow, ktdrzy byli
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zatrudnieni w danej jednostce, wzrost poziomu bezrobocia, spadek dochoddéw wtasnych gminy
z tytutu udziatu w podatkach. Wtadze samorzadowe majac s$wiadomos¢ konsekwencji wynikajacy
z wyrejestrowan podmiotoéw gospodarczych staraja sie wspiera¢ podmioty w likwidacji barier
hamujacych ich rozwdj. Prognozujac rozwdj przedsiebiorczosci danej gminy, nalezy wzig¢ pod
uwage wyrejestrowania podmiotéw gospodarczych, gdyz w dtuzszym okresie likwidacja przed-
siebiorstw wptynie na spowolnienie rozwoju danej jednostki samorzadu terytorialnego.

W badaniach wykorzystany zostat wskaznik liczby wyrejestrowanych podmiotow gospodar-
czych per capita, ktory jest ilorazem wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w badanej
jednostce oraz liczby jej mieszkaricow.

Tab. 27. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \:/’Z:(E:Iz’(r?igkc’a L.p. Gmina Dynamika
1. Biecz 3,25 1. Rytro 0,84
2. Lipinki 3,71 2. Podegrodzie 0,85
3. Rytro 3,79 . Gorlice 0,86
4. | tuzna 3,82 Stopnice 0,86
5. | Gorlice 3,88 4. | Tymbark 0,89
. tukowica 4,04 5. Grybéw 0,94

Tymbark 4,04 6. Mszana Dolna 1,01
7. Jodtownik 4,12 7. Ropa 1,03
8. Mszana Dolna 414 8. Nawojowa 1,05
9. Podegrodzie 4,25 0. Kamienica 1,14

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 28. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\{\gfa"z’(r??kc,a L.p. | Gmina Dynamika
1. Biecz 3,25 1 Gorlice 0,86
2. Lipinki 3,71 2 Ropa 1,03
3. tuzna 3,82 3. Uscie Gorlickie 117
4. Gorlice 3,88 4 Biecz 1,24
5. Moszczenica 4,5 Lipinki 1,33
> Moszczenica 1,33

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 29. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow i dynamika
zmian w tym zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\f\s/:glz’(r??lfa L.p. | Gmina Dynamika
tukowica 4,04 1. Stopnice 0,86
B Tymbark 4,04 2. | Tymbark 0,89
2. Jodtownik 4,12 3. Mszana Dolna 1,01
3. Mszana Dolna 4,14 4, Kamienica 1,14
4, Stopnice 4,53 5. Laskowa 1,15

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 30. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw i dynamika
zmian w tym zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vmfa"i(r?iélfa L.p. | Gmina Dynamika
1l Rytro 3,79 1. Rytro 0,84
2. Podegrodzie 4,25 2. Podegrodzie 0,85
3. Grédek nad Dunajcem 4,36 3. Gryboéw 094
4, Nawojowa 4,68 4, Nawojowa 1,05
5. Grybéw (m) 4,85 5. Nowy Sacz 1,16

7Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Prowadzac badania z zakresu liczby wyrejestrowanych w 2022 roku podmiotéw gospodar-
czych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow danej jednostki warto zwrdci¢ uwage, ze wartosé
omawianego wskaznika wsrdd gmin znajdujacych sie w gronie liderdw w klasyfikacji miescita sie
w przedziale od 3,25 do 4,25 i byta zdecydowanie wyzsza niz w roku 2021 (od 2,63 do 3,38), co
$wiadczy o nasilaniu sie zjawiska likwidacji podmiotéw gospodarczych.

Gming, w ktdrej nastapit najnizszy poziom wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na
1000 mieszkancédw byta gmina Biecz (3,25), utrzymujac tym samym pozycje lidera z 2020 i 2021
roku. W pierwszej tréjce, poza gming Biecz, w ramach tego wskaznika kolejno znalazty sie gminy:
Lipinki (3,71) oraz gmina Rytro (3,79).

Jednoczesnie zestawiajac wartosci dla dwdch wskaznikéw dotyczacych liczby nowo
powstatych przedsiebiorstw oraz liczby wyrejestrowanych przedsiebiorstw nalezy przyznac, ze
sytuacja nie jest korzystna. Zwiekszajaca sie liczba wyrejestrowywanych podmiotéw przy rowno-
czesnym spadku liczby nowo powstatych przedsiebiorstw w dtuzszym okresie moze wptynac¢ na
zmniejszenie poziomu przedsiebiorczosci w danej jednostce oraz spowolni¢ jej rozwdj.
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2.3. Wydatki na promocje gminy per capita

Podejmowane przez wtadze samorzadowe przedsiewziecia promocyjne s3 jednym ze
skuteczniejszych sposobow wspierania rozwoju jednostki. Wtasciwie prowadzone dziatania
promocyjne pozwalajg ksztattowac pozytywny wizerunek gminy, a takze poprzez zwiekszenie ich
atrakcyjnosci przyczyniaja sie do zmniejszenia bezrobocia oraz poprawy sytuacji ekonomicznej
mieszkancow.

Promocja, cho¢ nie jest obligatoryjnym zadaniem witasnym gminy, stanowi jedno z kluczo-
wych wyzwan jakie stojg przed kazdg jednostkg samorzadu. Wiadze gmin coraz czesciej zdaja
sobie sprawe z koniecznosci podejmowania tego rodzaju dziatan.

Z dziataniami promocyjnymi gminy nierozerwalnie wigza sie wydatki na ten cel, stad w niniej-
szym badaniu wykorzystano wskaznik: Wydatki na promocje gminy per capita, stanowiacy iloraz
0goétu wydatkéw ponoszonych na promocje przez badana jednostke i liczby jej mieszkaricéw.

Tab. 31. Wydatki na promocje gminy per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika
1. | Stopnice 34,10 1. Stopnice 4,54
2. Muszyna 31,62 2. tososina Dolna 2,69
3. Tymbark 26,93 3. Bobowa 2,36
4. Krynica-Zdroj 24,90 4. Kamienica 2,23
5. Stary Sacz 20,89 5. Chetmiec 2,12
6. Grybéw (m) 20,66 6. | Tymbark 2,09
7. Piwniczna-Zdrdj 18,17 7. Grybow (m) 1,83
8. Limanowa (m) 17,28 8. Kamionka Wielka 1,76
9. Sekowa 16,05 9. tabowa 1,72

10. | Jodtownik 14,84 10. | Mszana Dolna 1,71

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 32. Wydatki na promocje gminy per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\f\sli(ea"z’(gis,lfa Lp. | Gmina Dynamika
1 Sekowa 16,05 1. Bobowa 2,36
2 Gorlice (m) 14,08 2. Gorlice 1,39
3. Ropa 12,45 3. tuzna 1,30
4, Moszczenica 11,28 4. Lipinki 1.1
5. Bobowa 9,86 5. Sekowa 1,03

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 33. Wydatki na promocje gminy per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\f\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1 Stopnice 34,10 1. Stopnice 4,54

2 Tymbark 26,93 2. Kamienica 2,23

3. Limanowa (m) 17,28 3. Tymbark 2,09

4 Jodtownik 14,84 4. Mszana Dolna 1,71

5 Mszana Dolna 13,41 5. Jodtownik 1,42

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 34. Wydatki na promocje gminy per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\f\slliglz’(giélfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Muszyna 31,62 1. tososina Dolna 2,69
2. Krynica-Zdroj 24,90 2. Chetmiec 2,12
3. Stary Sacz 20,89 3. Grybéw (m) 1,83
4, Grybéw (m) 20,66 4, Kamionka Wielka 1,76
5. Piwniczna-Zdroj 18,17 5. tabowa 1,72

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wysokos¢ wydatkdw na promocje gminy w przeliczeniu na 1 mieszkanca w poszczegdlnych
gminach Subregionu Sadeckiego w 2022 roku (podobnie jak w latach poprzednich) cechowata
sie znacznym zréznicowaniem. Wartos¢ omawianego wskaznika dla gmin bedacych w gronie
lideréw rankingu miescita sie bowiem w przedziale od 14,84 do 34,10.

Najwieksze wydatki na promocje gminy w przeliczeniu na 1 mieszkarica w 2022 roku poniosta
gmina Stopnice z kwotg 34,10 zt, ktéra w 2021 byta poza dziesigtka liderédw. Drugie miejsce zajeta
gmina Muszyna z wartoscig wskaznika na poziomie 31,62 zt Trzecig lokate uzyskata natomiast
gmina Tymbark z wynikiem 26,93 zt, awansujac z pozycji 9 w stosunku do roku ubiegtego.

2.4. Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Wptywy z podatkow stanowig wazna grupe dochoddéw wtasnych gminy. Przyznanie
jednostkom samorzadu terytorialnego udziatu w podatkach centralnych jest czescig systemu
podatkowego w Polce oraz gtéwnym zrédtem finansowania zadan publicznych.

Zgodnie z Ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego wptywy z tytutu
podatku dochodowego od oséb prawnych (CIT) stanowia czes¢ dochoddw wiasnych jednostek
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samorzadu terytorialnego wszystkich szczebli (art. 4 - 6)'°. W przypadku gmin wysoko$¢ udziatu
....we wptywach z podatku dochodowego od oséb prawnych, od podatnikow tego podatku,
posiadajacych siedzibe na obszarze gminy, wynosi 6,71%...""

Osoby sprawujace wtadze w gminach niejednokrotnie probujg posrednio wptywac na wiel-
kos¢ uzyskanych dochodéw z podatkdw centralnych, poprzez stwarzanie atrakcyjnych warunkéw
do zamieszkania i prowadzenia dziatalnosci gospodarczej na terenie danej gminy. Wzrost liczby
mieszkancow i przedsiebiorcow przektada sie na zwiekszenie dochoddw budzetowych tych
jednostek. Zachecanie przedsiebiorcow do prowadzenia dziatalnosci na terenie danej gminy
znajduje swoje odzwierciedlenie nie tylko we wzroscie wptywow z tytutu podatku PIT, CIT, ale
rowniez przyczynia sie do stworzenia nowych miejsc pracy, zmniejszenia bezrobocia, wzrostu
wptywdw z tytutu innych podatkéw, w tym podatku od nieruchomosci czy podatku od srodkow
transportu. Tak pozyskane srodki pozwalajg na wzmocnienie potencjatu finansowego gmin i reali-
zacje wydatkow publicznych w ramach szerokiego katalogu zadan publicznych realizowanych
przez jednostki samorzadu terytorialnego.

W analizie pozainwestycyjnej aktywnosci gospodarczej gmin Subregionu Sadeckiego wyko-
rzystano wskaznik Wptywy z CIT per capita, ktory stanowi relacje pomiedzy wielkoscig wptywow
z tytutu udziatow w CIT danej jednostki a liczbg jej mieszkaricow.

Tab. 35. Wptywy z podatku CIT per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \A\/As,:(e;::r(:iékéa Dynamika
1. Nowy Sacz 248,65 1. tososina Dolna 6,23
2. Gorlice (m) 123,56 2. Niedzwiedz 6,16
3. Krynica-Zdroj 122,84 3. | tabowa 3,67
4, Limanowa (m) 107,26 4. Kamionka Wielka 3,38
5. Muszyna 88,97 5. | Stopnice 2,00
6. Mszana Dolna (m) 63,00 6. Chetmiec 1,90
7. Grybéw (m) 45,22 7. Stary Sacz 1,65
8. Lipinki 35,73 8. Muszyna 1,52
9. Piwniczna-Zdroj 30,22 9 Grybéw (m) 1,50
10. | Korzenna 29,88 Limanowa (m) 1,50

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

10 Ustawa z dnia 13.11.2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, op. cit.
11 Ibidem. art. 4.
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Tab. 36. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika
1 Gorlice (m) 123,56 1. Gorlice (m) 1,38
2 Lipinki 3573 2. Sekowa 1,30
3. Biecz 13,83 3. Ropa 1,23
4 Uscie Gorlickie 13,21 Biecz 097
5. | Bobowa 12,21 “ e 0,97

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 37. Wptywy z podatku CIT per capita (w zl) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wV\sl:g'i(gflfa L.p. | Gmina Dynamika
1 Limanowa (m) 107,26 1. Niedzwiedz 6,16

2 Mszana Dolna (m) 63,00 2. Stopnice 2,00

3. Laskowa 9,09 3. Limanowa (m) 1,50

4 Tymbark 7,32 4, Mszana Dolna (m) 1,31

5. Niedzwiedz 4,56 5. Mszana Dolna 0,90

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 38. Wptywy z podatku CIT per capita (w zi) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vgzi(ea”i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 248,65 1. tososina Dolna 6,23
2. Krynica-Zdroj 122,84 2. tabowa 3,67
3. Muszyna 88,97 3. Kamionka Wielka 3,38
4, Grybéw (m) 45,22 4, Chetmiec 1,90
5. Piwniczna-Zdréj 30,22 5. Stary Sacz 1,65

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Badajac wielkosci wptywdw z tytutu podatku dochodowego od oséb prawnych w przeli-
czeniu na jednego mieszkania, jakie osiggneto 39 gmin Subregionu Sadeckiego, mozna zauwazyc,
ze w 2022 roku grono gmin znajdujacych sie w ,dziesigtce lideréw” pozostato niezmienione
w stosunku do roku poprzedniego.
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Najwyzszy poziom wptywow z podatku CIT osiggneto, podobnie jak w 2021 roku, miasto
Nowy Sacz (248,65 zf). Drugie miejsce zajeta gmina Gorlice miasto (123,56 zt), natomiast trzecie
miejsce osiggneta Krynica-Zdrdj z wynikiem 122,84 zt.

3. Aktywnoscinwestycyjna gminy
3.1. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Realizacja zadan gminy wymaga ponoszenia przez samorzad wydatkéw. W sprawozdaw-
czosci jednostek samorzadu terytorialnego wydatki podzielone zostaty na dwie kategorie:
- wydatkibiezace, obejmujace przede wszystkim wynagrodzeniaipochodne od wynagrodzen,
zakupy towardw i ustug, wydatki zwigzane z funkcjonowaniem samorzadu, jego organow
i jednostek budzetowych, swiadczenia (np. zasitki), dotacje;
- wydatki majatkowe, tj. np. wydatki (zakupy) inwestycyjne samorzadu i jego jednostek budzeto-
wych, zakup i objecie akcji badZ udziatdw w spdtkach, dotacje w zwiazku z realizacjg inwestycji.
Cecha charakterystyczng wydatkow biezacych jest to, ze co do zasady pozostajg w istotnym
zwigzku z okresem, w ktorym s ponoszone, a wydatkdéw majatkowych to, ze sg ponoszone
w celach o dtuzszym horyzoncie czasowym.

Wsrédd wydatkdw majatkowych warto podkresli¢ znaczenie wydatkdw inwestycyjnych.
S3 one traktowane jako istotny element oceny aktywnosci rozwojowej danej jednostki. Z tego
wzgledu okresla sie je mianem tzw. wydatkéw aktywnych, ktérych ponoszenie wptywa na
poziom rozwoju, gtéwnie przez rozbudowe infrastruktury, jak i tworzenie warunkéw do skutecz-
niejszego zaspokajania potrzeb. Poziom wydatkow inwestycyjnych zalezy w duzym stopniu od
sytuacji dochodowej danej jednostki (i zmian zachodzacych w tym obszarze), przyjetej strategii,
prowadzonej polityki finansowej (w tym poziomu zadtuzenia), jak i aktywnosci w pozyskiwaniu
dodatkowych Zrédet finansowania oraz jest determinowana wysokoscig wydatkow biezacych.

Tab. 39. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1 Moszczenica 0,42 1. Rytro 4,80
2. | Jodtownik 0,39 2. Grédek nad Dunajcem 2,67
3. Lipinki 0,33 3. Chetmiec 2,50
4 Korzenna 0,29 tabowa 2,00

tacko 0,28 4 Stopnice 2,00
Nawojowa 0,28 5. Niedzwiedz 1,86
> Sekowa 0,28 6. | MszanaDolna (m) 1,73
Stopnice 0,28 7. | Grybéw (m) 1,71
6. Mszana Dolna (m) 0,26 8. Podegrodzie 1,70
Grybéw (m) 0,24 Lipinki 1,65
7. | Muszyna 0,24 > Nawojowa 1,65
Rytro 0,24

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 40. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

- powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giélfa Lp. | Gmina Dynamika
1. Moszczenica 0,42 1. Lipinki 1,65
Lipinki 0,33 2. Bobowa 1,64
Sekowa 0,28 3. Biecz 1,42
Bobowa 0,23 4. Moszczenica 1,40
* tuzna 0,23 5. | tuzna 1,35

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 41. Udzial wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

- powiat limanowski

Powiat limanowski

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

L.p. | Gmina x\S/Lea”i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1. | Jodtownik 0,39 1. Stopnice 2,00
2. Stopnice 0,28 2. Niedzwiedz 1,86
3. Mszana Dolna (m) 0,26 3. Mszana Dolna (m) 1,73
4. | Tymbark 0,20 4. Kamienica 1,64
Dobra 0,18 5. Laskowa 1,55
> Kamienica 0,18

Tab. 42. Udzial wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie

- powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

. Wielkos¢ . .
L.p. | Gmina wskaznika L.p. | Gmina Dynamika

1. Korzenna 0,29 1. Rytro 4,8

5 tacko 0,28 2. Grédek nad Dunajcem 2,67

" | Nawojowa 0,28 3. | Chetmiec 2,50
Grybéw (m) 0,24 4. | tabowa 2,00

3. Muszyna 0,24 5. Gryboéw (m) 1,71

Rytro 0,24
Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Prowadzac analize wartosci udziatdw wydatkoéw majatkowych w wydatkach ogdétem
uzyskanych przez badane gminy Subregionu Sadeckiego, mozna zaobserwowac pewne zmiany
w grupie lideréw w odniesieniu do 2021 roku. Warte zaznaczenia jest, ze wartosci wskaznikow
byty wyzsze niz w roku poprzednim.

Na pierwszym miejscu w ogodlnej klasyfikacji w 2022 roku znalazta sie gmina Moszczenica
zwynikiem 0,42, czyli 0 0,12 wyzszym niz w roku 2021. Druga pozycje w 2022 roku zdobyta gmina
Jodtownik (0,39) utrzymuijac tym samym swojg pozycje z 2021 roku. Trzecie miejsce zajefa gmina
Lipinki (0,33), ktéra tym samym awansowata z pozydji 6.

3.2. Wydatki majatkowe per capita

Wysokos¢ ponoszonych wydatkéw majatkowych nie jest bez znaczenia dla oceny poziomu
rozwoju danego samorzadu. Dlatego tez w ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego
wykorzystano, poza oméwionym wczesniej wskaznikiem Udziatu wydatkéw majatkowych
w wydatkach ogotem, réwniez Wskaznik wydatki majatkowe per capita. Drugi ze wskaZnikow
prezentuje wielkos¢ wydatkéw majatkowych poniesionych przez dang jednostke samorzadu
terytorialnego w przeliczeniu na jednego mieszkanca.

Tab. 43. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika
1. Moszczenica 4103,38 1. Rytro 6,54
2. | Jodtownik 367692 2. Grédek nad Dunajcem 3,54
3. Lipinki 278219 3. Chetmiec 2,61
4, Sekowa 242413 4, Niedzwiedz 2,32
5. tacko 2411,07 5. Stopnice 2,29
6. Korzenna 2286,37 6. Lipinki 2,22
7. Muszyna 2 059,76 7. tabowa 2,20
8. Nawojowa 1926,16 8. Mszana Dolna (m) 2,12
9. Stopnice 190943 9. Kamienica 2,08
10. | Grybow (m) 182391 10. | Grybow (m) 2,07

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

34 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r.



Tab. 44. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékéa Lp. | Gmina Dynamika
1. Moszczenica 4103,38 Lipinki 2,22

2. Lipinki 278219 Bobowa 1,93

3. Sekowa 242413 Moszczenica 1,89

4, Bobowa 1730,68 Biecz 1,57

5. | tuzna 1728,77 4 tuzna 1,57

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 45. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\f\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Jodtownik 367692 1. Niedzwiedz 2,32

2. Stopnice 1909,43 2. Stopnice 2,29

3. Mszana Dolna (m) 1741,01 3. Mszana Dolna (m) 2,12

4. Tymbark 1409,01 4, Kamienica 2,08

5. Dobra 1284,29 5. | tukowica 1,72

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 46. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\f\sli(ea"z’(gis,lfa L.p. | Gmina Dynamika

1. tacko 241,07 1. Rytro 6,54

2. Korzenna 2286,37 2. Grodek nad Dunajcem 3,54

3. Muszyna 2059,76 3. Chetmiec 2,61

4, Nawojowa 1926,16 4, tabowa 2,20

5. | Grybéw (m) 182391 5. Grybow (m) 2,07

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujgc wartos¢ wydatkow majatkowych per capita za 2022 rok wsrdéd gmin Subregionu
Sadeckiego pozycja lidera przypadta gminie Moszczenica z wartoscig 4 103,38 zI, ktora prawie

dwukrotnie zwiekszyta poziom swoich wydatkéw w stosunku do roku ubiegtego.

Druga lokate w zestawieniu, podobnie jak przed rokiem, zajeta gmina Jodtownik z wynikiem
367692 7, a trzecia lokata przypadfa gminie Lipinki (2 782,19 zt).
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3.3. Skorygowany wskaznik relacji wydatkdw majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadtuzenia

Wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia skon-
struowano w oparciu o zaleznos¢, jaka zachodzi pomiedzy zrealizowanymi w danym roku
budzetowym wydatkami majatkowymi w jednostce a wydatkami przeznaczonymi na obstuge
zadtuzenia. Wydatki na obstuge zadtuzenia obejmuja m.in. wydatki z tytutu obstugi zobowigzan
z tytutu odsetek i dyskonta od wyemitowanych papieréw wartosciowych, odsetek od zaciggnie-
tych kredytow i pozyczek oraz wyptaty z tytutu poreczen i gwarandji.

Przy dokonywaniu oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny, do roku 2013 wigcznie, omawiany
wskaznik poddawany byt korekcie uwzgledniajacej dopuszczalny wowczas prawem poziom
wydatkéw na obstuge zadtuzenia (15%). Od roku 2014 wspomniane ograniczenie przestato
obowigzywac i zostato zastapione tzw. indywidualnym wskaznikiem zadtuzenia. Niemniej jednak,
biorgc pod uwage gtéwnie walor poréwnawczy, zdecydowano nie dokonywa¢ modyfikacji
wskaznika, podtrzymujac jego dotychczasowa formute. Przyjeta w opracowaniu interpretacja
wskaznika za korzystniejsze uznaje jego wyzsze wartosci.

Tab. 47. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika Dynamika
Korzenna 0,150 1. Rytro 1,06
tukowica 0,150 Chetmiec 1,02

1 Nawojowa 0,150 2 Stopnice 1,02
Rytro 0,150 Bobowa 1,01

2. | Bobowa 0,149 > tabowa 1,01
Ropa 0,147 Korzenna 1,00

4, Stopnice 0,146 tukowica 1,00
Grybow 0,145 4 Nawojowa 1,00

> tabowa 0,145 Ropa 1,00
6. Kamienica 0,144 Grybéw 097
Kamienica 0,97

> Lipinki 0,97

Mszana Dolna (m) 0,97

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 48. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia
- powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Bobowa 0,149 1. Bobowa 1,01
2. Ropa 0,147 2. Ropa 1,01
Lipinki 0,141 3. Lipinki 0,97
> Moszczenica 0,141 4, Moszczenica 0,95
4, Sekowa 0,134 5. Gorlice 0,94

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 49. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia
- powiat limanowski

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\fgli(ea"i(giékc’a Lp. | Gmina Dynamika
1. tukowica 0,150 Stopnice 1,02

2. Stopnice 0,146 2. tukowica 1,00

3. Kamienica 0,144 Kamienica 0,97

4, Mszana Dolna (m) 0,142 3 Mszana Dolna (m) 0,97

5. Mszana Dolna 0,137 4. Mszana Dolna 0,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 50. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia
- powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vg\sllifa”z’(gfkc’a Lp. | Gmina Dynamika
Korzenna 0,15 Rytro 1,06
1. Nawojowa 0,15 Chetmiec 1,02
Rytro 0,15 tabowa 1,01
Gryboéw 0,145 Korzenna 1
> tabowa 0,145 4 Nawojowa 1

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wartosci skorygowanego wskaznika relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéow na
obstuge zadtuzenia uzyskane w 2022 roku przez gminy Subregionu Sadeckiego, podobnie jak
w latach wczesniejszych, wykazywaty stosunkowo niewielkie zréznicowanie (0,150-0,144).
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Pozycje lidera z 2021 roku obronity trzy gminy: Korzenna, tukowica oraz Nawojowa z warto-
$cig wskaznika identyczna jak przed rokiem 0,150. W 2022 roku warto$¢ wskaznika 0,150 osiggneta
rowniez gmina Rytro. Niewiele nizsza warto$¢ wskaznika, bo zaledwie o 0,001 osiggneta gmina
Bobowa, zajmujac tym samym drugie miejsce w ogdlnej klasyfikacji. Trzecig lokate osiggneta
gmina Ropa - 0,147.

3.4. Wydatki majatkowe na transport i tagcznos¢ per capita

Wydatki na transport i taczno$¢ stanowia wazng kategorie wydatkow wsrod wydatkow
majatkowych kazdej gminy. Rozwinieta infrastruktura techniczna, do ktorej zaliczany jest transport
i facznose, w istotny sposdb wptywa na poprawe warunkdw zycia jej mieszkancow. Jest réwniez
waznym czynnikiem pobudzajagcym przedsiebiorczos¢ lokalng poprzez stwarzanie warunkow
sprzyjajacych prowadzeniu dziatalnosci gospodarczej. Wiadze samorzadowe majac $wiadomos¢
konsekwencji wynikajacych z wykluczen komunikacyjnych inwestujg w rozwdj infrastruktury
technicznej, traktujac te dziatania jako jedne z wazniejszych zadan budzetowych.

W badaniu wykorzystano wskaznik prezentujacy relacje pomiedzy wielkoscig wydatkow
poniesionych przez badane jednostki na transport i fgcznos¢ oraz liczbg mieszkancow tych jed-
nostek. W analizie wykorzystano zagregowane wielkosci pochodzace z Banku Danych Lokalnych
z grupy Wydatkéw budzetowych gmin i miast na prawach powiatow, podgrupy Wydatki w Dziale
600 — Transport i tgcznose.

Tab. 51. Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \/}/,Z:;"i(r?fkéa L.p. Gmina Dynamika*
1. Jodtownik 1445,49 1. Stopnice 1171,97
2. Stopnice 1432,12 2. Gryboéw (m) 896,32
3. Grybéw (m) 1025,35 3. Jodtownik 887,06
4. Lipinki 754,99 4, Lipinki 501,68
5. Kamienica 741,90 5. Kamienica 451,90
6. Limanowa (m) 699,06 6. Rytro 401,56
7. Nawojowa 633,39 7. Nawojowa 397,03
8. Korzenna 627,14 8. Biecz 391,83
9. Tymbark 561,81 9. Dobra 308,33
10. | Nowy Sacz 556,59 10. | Tymbark 308,04

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab.52. Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Lipinki 754,99 1. Lipinki 501,68
2 Biecz 534,13 2. Biecz 391,83
3. Gorlice (m) 393,41 3. | tuzna 285,46
4 tuzna 313,89 4, Gorlice 118,48
5 Gorlice 302,50 5. Bobowa 12,55

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 53. Wydatki majatkowe na transport i tagcznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina x\S/Lea”i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika*
1. | Jodtownik 1445,49 1. Stopnice 117197
2. Stopnice 1432,12 2. Jodtownik 887,06
3. Kamienica 741,90 3. Kamienica 451,90
4, Limanowa (m) 699,06 4, Dobra 308,33
5. Tymbark 561,81 5. | Tymbark 308,04

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 54. Wydatki majatkowe na transport i tagcznos¢ per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie
- powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina x\s/:g'z'(gffa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Grybéw (m) 1025,35 1. | Grybow (m) 896,32
2. Nawojowa 633,39 2. | Rytro 401,56
3. Korzenna 627,14 3. Nawojowa 397,03
4, Nowy Sacz 556,59 4. | Podegrodzie 265,29
5. Rytro 456,21 5. | Nowy Sacz 230,90

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Wartosci wydatkéw jakie ponosity gminy Subregionu Sadeckiego w 2022 roku na transport
ifacznos¢ w przeliczeniu na jednego mieszkanca, w poréwnaniu do 2021 roku byty zdecydowanie
wyzsze.
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Jednostkg, ktéra poniosta najwyzsze wydatki na transport i tagcznos¢ per capita byta gmina
Jodtownik, zwiekszajgc wartos¢ wydatkdw z kwoty 558,43 zt w 2021 do 1 445,49 zt w 2022 roku.
Na drugiej pozycji w zestawieniu znalazta sie gmina Stopnice z niewiele nizszym poziomem
wydatkéw (1 432,12 z8), awansujac tym samym do czotowki lideréw spoza ,pierwszej dziesigtki”
w ubiegtym roku. Natomiast na migjscu trzecim uplasowato sie miasto Grybdw z wartoscig
wydatkow 1 025,35 zt, rowniez awansujac do grona ,pierwszej dziesiatki”,

3.5. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita

Potencjat ludzki jest jednym z podstawowych czynnikéw rozwojowych jednostek
samorzadu terytorialnego. System edukacyjny musi by¢ dostosowany do stale zmieniajacej sie
rzeczywistosci. Chodzi zarbwno o organizacje procesu ksztatcenia, jak i baze materialng placowek
oswiatowych. Dostosowanie sytemu edukacyjnego wymaga statych naktadéw finansowych.
Nakfady ponoszone przez samorzady na rozwdj potencjatu ludzkiego stanowig istotny element
aktywnosci inwestycyjnej gmin.

Wydatki na oswiate i wychowanie, podobnie jak inne wydatki jednostek samorzadu
terytorialnego, mozna podzieli¢ na wydatki biezace (m.in. wynagrodzenia oraz uposazenia oséb
zatrudnionych, sktadki naliczane od wynagrodzen i uposazen, zakupy towaréw i ustug, koszty
utrzymania oraz inne wydatki wynikajace z realizacji ich zadan statutowych) oraz wydatki majat-
kowe (w tym wydatki inwestycyjne).

Wykorzystany w analizie wskaZznik wydatkéw majatkowych na o$wiate i wychowanie per
capita stanowi iloraz wysokosci poniesionych przez gmine wydatkéw i liczby jej mieszkaricow.

Tab. 55. Wydatki majatkowe na o$wiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym
zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika*
1. Rytro 1 146,06 1. Rytro 952,73
2. Sekowa 558,24 2. Kamionka Wielka 313,88
3. Lipinki 529,47 3. Lipinki 275,52
4. Kamionka Wielka 472,23 4. Sekowa 269,78
5. Uscie Gorlickie 399,00 5. | Grédek nad Dunajcem 223,58
6. Grybéw (m) 265,10 6. Limanowa 213,30
7. Grédek nad Dunajcem 257,59 7. tuzna 178,27
8. tacko 238,64 8. tukowica 170,98
9. Limanowa 230,83 9. | tacko 146,57
10. | tuzna 216,93 10. | Uscie Gorlickie 139,37

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 56. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zl) i dynamika zmian w tym

zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\:\s/:glz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1 Sekowa 558,24 1. Lipinki 275,52
2 Lipinki 529,47 2. | Sekowa 269,78
3. Uscie Gorlickie 399,00 3. tuzna 178,27
4 tuzna 216,93 4. Uscie Gorlickie 139,37
5. Bobowa 44,10 5. Moszczenica 24,52

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 57. Wydatki majatkowe na o$wiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym

zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina x\S/Lea”i(gﬁfa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Limanowa 230,83 1. Limanowa 213,30
2. | Jodtownik 192,26 2. | tukowica 170,98
3. tukowica 177,89 3. Jodtownik 64,94
4, Laskowa 138,64 4, Mszana Dolna (m) 54,23
5. Mszana Dolna (m) 83,20 5. Laskowa 15,23

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 58. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym

zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vg\s/:fa”i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*

1 Rytro 1 146,06 1. Rytro 952,73

2. Kamionka Wielka 472,23 2. Kamionka Wielka 313,88

3. | Grybow (m) 265,10 3. | Grédek nad Dunajcem 223,58

4 Grédek nad Dunajcem 257,59 4. | kacko 146,57

5. tacko 238,64 5. Stary Sacz 82,88

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Dokonujac oceny wydatkdw na oswiate i wychowanie w przeliczeniu na jednego miesz-
kanca, ponoszonych przez gminy Subregionu Sadeckiego w roku 2022, podobnie jak w roku
wczesniejszym, mozna dostrzec wyrazne rozbieznosci w ich poziomie. Réznica pomiedzy
wysokoscig wydatkow gminy, ktéra uzyskata pierwsze a gming, ktéra uzyskata dziesigte miejsce
w zestawieniu, wynosi az 929,13 zt.

Jednostka, ktora w 2022 roku poniosta najwyzsze wydatki w omawianym zakresie, uzyskujac
pierwsza pozycje byta gmina Rytro (1 146,06 zf). Kolejno miejsce drugie zajeta gmina Sekowa, z
wartoscig wskaznika prawie o potowe nizsza w stosunku do lidera zestawienia. Gmina ta jednak
2022 roku prawie dwukrotnie zwiekszyta poziom swoich wydatkéw w stosunku do 2021 roku.
Trzecie miejsce przypadto gminie Lipinki, ktéra rowniez dwukrotnie zwiekszyta wartos¢ swoich
wydatkow majatkowych na oswiate i wychowanie w przeliczeniu na jednego mieszkarica w sto-
sunku do roku poprzedniego.

3.6. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Mieszkanie jako dobro spoteczne ma stuzy¢ zaspokajaniu podstawowych potrzeb ludzkich
takich jak schronienie, poczucie bezpieczenstwa, ale rowniez wptywa na warunki zycia cztowieka.
Obowigzek prowadzenia wiasciwej polityki mieszkaniowej zostat natozony na wiadze publiczne
w art. 75 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej?. Celem polityki mieszkaniowej jest umozliwienie
kazdej osobie zaspokojenie jej potrzeb lokalowych oraz zapewnienie godnych warunkéw zycia.

Istotng role w prowadzeniu polityki mieszkaniowej odgrywaja samorzady lokalne. To wiasnie
one odpowiedzialne sg za ocene sytuacji mieszkaniowej w danej gminie i wdrazanie odpowied-
nich instrumentéw wsparcia, dostosowanych do zaobserwowanych trudnosci w tym zakresie.
Prowadzona polityka mieszkaniowa moze mie¢ charakter wsparcia finansowego, regulacyjnego,
organizacyjnego czy spotecznego. Poziom prowadzonej polityki mieszkaniowej przez dany
samorzad ma bezposredni wptyw na jako$c zycia jej mieszkancow.

Do oceny jakosci prowadzonej polityki mieszkaniowej przez danga jednostke postuzy
w niniejszym badaniu wskaznik wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa per capita. Wskaznik ten
prezentowany jest jako iloraz wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa danej gminy w stosunku
do liczby jej mieszkancow.

12 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2.04.1997 r., op. cit., art. 75.
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Tab. 59. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v}l’::(ea::r(\)iékc’a L.p. Gmina Dynamika*
1. Krynica-Zdroj 620,17 1. Moszczenica 482,93
2. Nowy Sacz 542,02 2. Nowy Sacz 482,16
3. Moszczenica 537,33 3. Ropa 288,36
4, Ropa 377,70 4, tabowa 155,24
5. Stary Sacz 256,51 5. Korzenna 4217
6. | Jodtownik 241,27 6. | Tymbark 42,01
7. Korzenna 204,64 7. Nawojowa 30,56
8. | tabowa 199,65 8. Stary Sacz 27,60
9. Podegrodzie 76,60 9. Rytro 22,16
10. | Tymbark 62,02 10. | tukowica 7,85

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 60. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\sli(ea"i(gigkC’a L.p. | Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 537,33 1. Moszczenica 482,93
2. Ropa 3777 2. Ropa 288,36
3. Gorlice (m) 49,35 3. tuzna 0,00
4. Biecz 29,18 4, Uscie Gorlickie 2,74
5. Gorlice 15,96 5. Bobowa -12,77

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 61. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -

powiat limanowski

Powiat limanowski

. Wielkos¢ : ila%

L.p. | Gmina wskaznika L.p. | Gmina Dynamika

1. Jodtownik 241,27 1. Tymbark 42,01

2 Tymbark 62,02 2. | tukowica 7,85

3. Niedzwiedz 37,33 3. Dobra 531

4. Mszana Dolna 24,89 4, Limanowa 0,00

5. Dobra 15,44 5. Laskowa -0,18
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 62. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*

1 Krynica-Zdrdj 620,17 1 Nowy Sacz 482,16

2 Nowy Sacz 542,02 2 tabowa 155,24

3. Stary Sacz 256,51 3. Korzenna 42,17

4, Korzenna 204,64 4, Nawojowa 30,56

5. | tabowa 199,65 5. Stary Sacz 27,60

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Analizujgc wydatki jakie poniosty gminy na gospodarke mieszkaniowa w przeliczeniu na
jednego mieszkanca, nalezy zaznaczy¢ ogromng dysproporcje pomiedzy wynikami osiggnietymi
przez badane gminy Subregionu Sadeckiego. Rozpietos¢ dostrzega sie juz w pierwszej dziesigtce
lideréw tego wskaznika.

Gming, ktdra poniosta najwyzsze wydatki na gospodarke mieszkaniowa w przeliczeniu na
jednego mieszkanica byta, podobnie jak 2021 roku, gmina Krynica-Zdréj z wartoscig 620,17 zt,
zmniejszajac jednoczesnie poziom swoich wydatkéw o 383,91 zt w stosunku do roku ubiegtego.
Druga lokate w ramach omawianego wskaznika zajeta miasto Nowy Sacz (542,02 zt), a trzecia
gmina Moszczenica (537,33 zf). Natomiast gmina Tymbark, ktdéra zamyka zestawienie ,pierwszej
dziesigtki” poniosta wydatki w wysokosci jedynie 62,02 zt na mieszkarca.

3.7. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita

Gospodarka komunalna obejmuje w szczegdlnosci zadania o charakterze uzytecznosci
publicznej, ktorych celem jest biezace i nieprzerwane zaspokajanie zbiorowych potrzeb
ludnosci w drodze swiadczenia ustug powszechnie dostepnych. Z kolei ochrona srodowiska
to podejmowanie (badZ zaniechanie) dziatan, majacych na celu zachowanie lub przywrocenie
rownowagi przyrodniczej. Ochrona ta polega w szczegdlnosci na: racjonalnym ksztattowaniu
srodowiska i gospodarowaniu zasobami srodowiska zgodnie z zasada zrdwnowazonego rozwoju;
przeciwdziataniu zanieczyszczeniom oraz przywracaniu elementéw przyrodniczych do stanu
wiasciwego'™.

Wydatki na realizacje zadart odnoszacych sie do gospodarki komunalnej i ochrony srodo-
wiska sg istotnym elementem budzetu kazdej jednostki samorzadu terytorialnego.

WskaZnik wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny prezentuje wielkosc¢
wydatkow na gospodarke komunalng i ochrone $rodowiska w badanych jednostkach w przeli-
czeniu na jednego mieszkanca.

13 Ustawa z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (tj. Dz. U.z 2021 r. poz. 679), art. 1. ust. 2
14 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony $rodowiska (tj. Dz. U.z 2022 r. poz. 2556, z pdZn. zm.), art. 3, ust. 13
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Tab. 63. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie

L.p. Gmina V)IIZ:((;"i(rc\’iékc’a L.p. Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 1854,98 1. Moszczenica 1022,61
2. Muszyna 847,29 2. Muszyna 372,32
3. Jodtownik 696,49 3. Biecz 121,37
4, tacko 632,85 4, tukowica 114,39
5. Stary Sacz 471,38 5. Krynica-Zdrdj 108,07
6. Sekowa 445,36 6. Podegrodzie 89,10
7. Biecz 310,45 7. Nawojowa 67,21
8. Grybéw (m) 222,73 8. | tacko 66,58
9. Mszana Dolna (m) 214,45 9. Kamionka Wielka 43,34

10. | Nowy Sacz 206,49 10. | Korzenna 33,78

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 64. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita (w zl) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina WV\Slliglz,(gﬁfa Lp. | Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 1854,98 1. Moszczenica 1022,61
2. Sekowa 445,36 2. Biecz 121,37
3. Biecz 310,45 3. Gorlice (m) -23,21
4, Bobowa 182,03 4. Gorlice -50,28
5. Uscie Gorlickie 162,31 5. Bobowa -202,73

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 65. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

. Wielkos¢ - ilea*

L.p. | Gmina wskaznika Lp. | Gmina Dynamika

1. Jodtownik 696,49 1. tukowica 114,39

2. Mszana Dolna (m) 214,45 2. Limanowa 5,88

3. tukowica 156,68 3. Stopnice 0,83

4, Limanowa (m) 56,63 4, Niedzwiedz -2,29

5. Mszana Dolna 30,99 5. Laskowa -11,96
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 66. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian
w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Muszyna 847,29 1 Muszyna 372,32
2. | tacko 632,85 2 Krynica-Zdrdj 108,07
3. Stary Sacz 471,38 3. Podegrodzie 89,10
4, Grybéw (m) 222,73 4, Nawojowa 67,21
5. Nowy Sacz 206,49 5. tacko 66,58

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Wartos¢ wydatkow jakie ponosity gminy Subregionu Sadeckiego na gospodarke komunalng
i ochrone $rodowiska w 2022 roku cechowaty sie znacznym zréznicowaniem.

Najwyzszy poziom wydatkéw 1854,98 zt w przeliczeniu na jednego mieszkarica poniosta
gmina Moszczenice, tym samym zwiekszajac ponad o tysiac ztotych wydatki w stosunku do roku
ubiegtego. Zdecydowanie nizszy poziom wydatkoéw poniosta gmina Muszyna (847,29 zt), ktora
w zestawieniu zajeta drugg pozycje. Warte jednak zaznaczenia jest, ze gmina Muszyna zwiekszyta
prawie dwukrotnie wartos¢ swoich wydatkéw na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska
per capita w stosunku do 2021 roku i awansowata z pozycji 10. Trzecie miejsce w zakresie pono-
szonych wydatkdéw przypadto gminie Jodtownik (696,49 zf), ktora natomiast poniosta nieznacznie
nizsze wydatki niz w 2021 roku.

3.8. Srodki unijne per capita

Jednostki samorzadu terytorialnego stanowig wazng grupe beneficjentéw srodkow
unijnych. Samorzady w ramach m.in. Regionalnych Programdw uzyskuja wsparcie na inwestycje
z zakresu: rozwoju infrastruktury transportowej, ochrony srodowiska, informatyzacji, projektow
spotecznych i kulturalnych.

Otrzymane $rodki sprawiaja, ze polskie miejscowosci z roku na rok staja sie atrakcyjniejsze,
ale przede wszystkich sg bardziej przyjazne dla swoich mieszkancow. Srodki unijne stanowig sku-
teczny instrument polityki regionalnej, a ich wykorzystanie jest dla mieszkaricow niejednokrotnie
wyrazem sprawnosci dziatania i dbania o rozwoj lokalny przez wiasny samorzad.

W ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny wykorzystano wskaznik srodkéw unijnych per
capita, obliczony jako iloraz wysokosci pozyskanych srodkdéw unijnych przez dang jednostke oraz
liczbe jej mieszkancow.
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Tab. 67. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:/’\s,:(z"z’(:is;kéa L.p. Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 2852,50 1. Moszczenica 1449,21
2. Sekowa 2 259,59 2. Sekowa 1275,39
3. Lipinki 1120,54 3. Bobowa 516,08
4. Ropa 866,46 4. Lipinki 429,70
5. Bobowa 699,04 5. Ropa 415,76
6. Jodtownik 668,34 6. Jodtownik 301,63
7. tacko 662,40 7. Gorlice 203,22
8. Muszyna 569,67 8. Biecz 121,62
9. Krynica-Zdroj 564,02 9. tososina Dolna 115,13
10. | Limanowa (m) 441,52 10. | Limanowa (m) 114,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 68. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina WV\Slliglz,(gi‘é'kéa Lp. | Gmina Dynamika*
1. Moszczenica 2852,50 1. Moszczenica 1449,21
2. Sekowa 2 259,59 2. Sekowa 1275,39
3. Lipinki 1120,54 3. Bobowa 516,08
4. Ropa 866,46 4. Lipinki 429,70
5. Bobowa 699,04 5. Ropa 415,76

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 69. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*

1 Jodtownik 668,34 1. Jodtownik 301,63

2 Limanowa (m) 441,52 2. Limanowa (m) 114,96

3. Laskowa 250,55 3. | Tymbark 90,04

4 Dobra 142,34 4, Niedzwiedz 88,97

5. tukowica 139,46 5. Mszana Dolna (m) 46,68

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 70. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika*
1. tacko 662,4 1 tososina Dolna 115,13
2. Muszyna 569,67 2. Korzenna 97,10
3. Krynica-Zdroj 564,02 3. Piwniczna-Zdroj 84,56
4. Nowy Sacz 264,24 4. Krynica-Zdrdj 75,24
5. Piwniczna-Zdroj 244,89 5. tabowa 52,88

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Dokonujac analizy wysokosci otrzymanych $rodkdéw unijnych przez gminy Subregionu
Sadeckiego w przeliczeniu na jednego mieszkanca za 2022 rok warto zaznaczy¢, ze wielkosci te
dla jednostek z pierwszej dziesigtki miescity sie w przedziale 441,52 zt — 2 852,50 zt.

Gming, ktéra ponownie zostata liderem w tym zestawieniu byta gmina Moszczenica
z wartoscig wskaznika, ktéry byt ponad dwukrotnie wyzszy niz w 2021 roku. Druga pozycje w tym
zestawieniu zajeta, tak jak przed rokiem, gmina Sekowa (2 259,59 zt), zwiekszajac warto$¢ swoich
wydatkéw o 1 275,39 zt w poréwnaniu do 2021 roku. Gmina Lipinki, rowniez utrzymata swoja
pozycje zajmujac trzecie miejsce w zestawieniu z wartoscig 1 120,54 zt.

4. Efekty polityki spotecznej

4.1. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw

Migracje ludnosci oraz kwestie z nimi zwigzane sg istotnym wyzwaniem dla wtadz samorza-
dowych. Saldo migracji to réznica liczby oséb przybytych i 0sob, ktdre opuscity dang jednostke
terytorialna, w danym okresie. Dodatkowo saldo migradji jest jednym z wazniejszych wskaznikow
okreslajgcych atrakcyjnos¢ danej jednostki terytorialnej, a w odniesieniu do kondycji finansowe;j
jednostek samorzadu terytorialnego, moze wiazac sie z utratg czesci dochodéw, zwtaszcza
z tytutu udziatu podatku dochodowego od oséb fizycznych.

W analizie wykorzystano wskaznik saldo migracji na 1000 mieszkaricéw, bedacy réznica
pomiedzy imigracjg a emigracja ludnosci z danego obszaru na 1000 mieszkaricow.
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Tab. 71. Saldo migracji na 1000 mieszkanncéw i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:/’\s,:(:"z’(:is;kéa L.p. Gmina Dynamika*
1. Chetmiec 4,40 1. Sekowa 6,00
2. Lipinki 3,40 2. Dobra 4,90
3. | tukowica 2,40 3. Rytro 3,40
4. Gorlice 2,10 4, Mszana Dolna 3,20
5. | tuzna 2,00 5. | Grybdéw (m) 2,80
6. Podegrodzie 1,70 Muszyna 2,80
7. Kamienica 1,40 6. tuzna 2,20
8. Dobra 1,30 7. Bobowa 2,10
9. Uscie Gorlickie 1,20 8. Jodtownik 2,00

10. | Limanowa 1,00 9. Lipinki 1,60

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 72. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina Wvgigli(gffa Lp. | Gmina Dynamika*

1. Lipinki 3,40 1. Sekowa 6,00

2. Gorlice 2,10 2. tuzna 2,20

3. tuzna 2,00 3. Bobowa 2,10

4, Uscie Gorlickie 1,20 4. Lipinki 1,60

5. Sekowa 0,80 5. Uscie Gorlickie 1,50

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 73. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vmg'i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika*
1 tukowica 2,40 1. Dobra 4,90
2. Kamienica 1,40 2. Mszana Dolna 3,20
3. Dobra 1,30 3. | Jodtownik 2,00
4 Limanowa 1,00 4, tukowica 1,00
5. Mszana Dolna (m) 0,30 5. Stopnice 0,80

Zrodito: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 74. Saldo migracji na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:gli(giékéa L.p. | Gmina Dynamika*
1. Chetmiec 4,40 1. Rytro 3,40

2. Podegrodzie 1,70 : Grybéw (m) 2,80

3. tososina Dolna 0,50 Muszyna 2,80

4. Kamionka Wielka 0,30 3. Chetmiec 1,20

5. tacko -0,90 4, tososina Dolna 1,10

Zrodto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Dokonujac oceny salda migracji na 1000 mieszkancoéw w badanych gminach Subregionu
Sadeckiego za 2022 rok mozna zauwazy¢ (podobnie jak miato to miejsce rok wczesdniej) wyrazne
zroznicowanie w jego poziomie. Jednostka samorzadu terytorialnego z najwyzsza wartoscig
omawianego wskaznika, byta gmina Chetmiec (4,40). Drugg pozycje w ogdlnej klasyfikacji,
z wartoscig o 1,0 nizsza od najwyzszej, tj. 3,40, objeta gmina Lipinki. Trzecia lokate zajeta gmina
tukowica (2,40), a dalej kolejno gmina Gorlice (2,10) i tuzna (2,0). Najwyzsza dynamike zmiany
poziomu tego wskaznika odnotowano w gminie Sekowa.

4.2. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego
Za osobe bezrobotng, zgodnie z Ustawg o promodji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
uznaje sie™:

— osobe, ktéra bezposrednio przed rejestracja jako bezrobotna byta zatrudniona nieprzerwanie
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres co najmniej 6 miesiecy,

- osobe niezatrudniong i niewykonujgcg innej pracy zarobkowej,

- zdolng i gotowg do podjecia zatrudnienia w petnym wymiarze czasu pracy obowigzujgcym
w danym zawodzie lub w danej stuzbie albo innej pracy zarobkowej albo jezeli jest osobg
niepetnosprawng zdolna i gotowa do podjecia zatrudnienia co najmniej w potowie tego
wymiaru czasu pracy,

- nieuczaca sie w szkole, z wyjatkiem uczacej sie w szkotach dla dorostych lub przystepujacej
do egzaminu eksternistycznego z zakresu programu nauczania tej szkoty oraz uczacej
sie w branzowej szkole Il stopnia i szkole policealnej, prowadzgcej ksztatcenie w formie
stacjonarnej lub zaocznej, lub w szkole wyzszej, gdzie studiuje na studiach niestacjonarnych,

- zarejestrowang we wiasciwym dla miejsca zameldowania statego lub czasowego
powiatowym urzedzie pracy,

- poszukujaca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej.

15 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r o promogji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tj. Dz. U.z 2023 r. poz. 735), art. 2 ust 2.
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WskaZnik bezrobocia jest wielkoscig statystyczng opisujaca nasilenie zjawiska bezrobocia
w danym obszarze. Jest jednym z podstawowych wskaznikéw makroekonomicznych wykorzy-
stywanych przy tworzeniu budzetu. Ma ona istotny wptyw na stan gospodarki i moze pobudzac
badZ hamowac jej rozwdj. Bezrobocie jest takze waznym problemem spotecznym, gdyz, jesli
jest dtugotrwate, ma wptyw na pogorszenie sie sytuacji materialnej nie tylko bezrobotnego, ale
rowniez jego najblizszych.

W niniejszej analizie zaprezentowano wskaznik bezrobocia rejestrowanego, ktéry stanowi
iloraz liczby zarejestrowanych oséb bezrobotnych i liczby ludnosci w wieku produkcyjnym
w danej gminie.

Tab. 75. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina ngggiékéa L.p. Gmina Dynamika
1. Ropa 2,20 Ropa 0,83
2. | Bobowa 2,44 ! Tymbark 0,83
3. Uscie Gorlickie 2,52 2. Uscie Gorlickie 0,85
4, Moszczenica 3,02 3. Lipinki 0,89
5. Nowy Sacz 3,18 4, Moszczenica 0,92
6. Biecz 341 Biecz 093
7. tuzna 3,60 Bobowa 0,93
8. | Lipinki 3,62 > tukowica 0,93
9. Gorlice 3,67 Nawojowa 0,93
10. | Sekowa 3,69 Jodtownik 0,94
6. Muszyna 0,94

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab. 76. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina WVZ:g'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Ropa 2,20 1. Ropa 0,83
2. Bobowa 2,44 2. Uscie Gorlickie 0,85
3. Uscie Gorlickie 2,52 3. Lipinki 0,89
4. Moszczenica 3,02 4. Moszczenica 0,92
5. Biecz 341 Biecz 093
> Bobowa 0,93

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.
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Tab. 77. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wvzi(ea"i(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Tymbark 3,71 1. Tymbark 0,83
2. Laskowa 3,74 2. tukowica 0,93
3. Stopnice 3,95 3. Jodtownik 0,94
4. | Jodtownik 3,98 4. Mszana Dolna 1,00
5. Limanowa 4,29 5. Mszana Dolna (m) 1,01

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 78. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina v\\fslli(ea”z’(r?flfa L.p. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 3,18 1. Nawojowa 0,93
2. tososina Dolna 4,05 2. Muszyna 0,94
3. Muszyna 4,22 3. Kamionka Wielka 1,00
4. Korzenna 4,31 4. Rytro 1,01
5. Grédek nad Dunajcem 4,41 Chetmiec 1,02
> Grybéw 1,02

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Analizujac wskaznik bezrobocia rejestrowanego gmin Subregionu Sadeckiego nalezy
podkresli¢, ze osiggniete wartosci za 2022 rok sg nieco nizsze od wartosci z 2021 roku, co $wiadczy
o utrzymywaniu sie pozytywnych kierunkéw zmian zjawiska bezrobocia.

Najnizsza wartos¢ wskaznika bezrobocia rejestrowanego sposréd 39 gmin Subregionu
Sadeckiego, odnotowano w gminie Ropa (2,20). Na drugim miejscu znalazta sie gmina Bobowa
(lider zesztorocznego rankingu pod wzgledem tego wskaznika) ze wskaznikiem na poziomie 2,44.
Nieznacznie wyzszy poziom bezrobocia w omawianym okresie zanotowano w gminie Uscie
Gorlickie (2,52) i w gminie Moszczenica (3,02). Jednostki te zajety kolejno trzecig i czwartg lokate,
a na pigtym miejscu uplasowato sie miasto Nowy Sacz (3,18).

4.3. Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Ochrona zdrowia, czyli zapobieganie chorobom i ich leczenie, utrzymanie rozwoju psychicz-
nego, fizycznego i spotecznego cztowieka, przedtuzanie zycia oraz zapewnienie zdrowego roz-
woju nastepnym pokoleniom, stanowi istotny obszar funkcjonowania spoteczernstwa lokalnego.
Obowiazki zwigzane z organizacja tego systemu spoczywajg na wiadzach publicznych.
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Wydatki na ochrone zdrowia jednostek samorzadu terytorialnego obejmuja wydatki biezace
oraz wydatki inwestycyjne. Do wydatkéw, ktére powiazane sg z ochrong zdrowia, a ktére nie
stanowig naktadéw na jego ochrone, zaliczaja sie wydatki na badania i rozwdéj w dziedzinie
ochrony zdrowia, kontroli zywnosci, higieny i wody pitnej, wydatki na szkolenia i ksztatcenie
personelu medycznego, a takze wydatki na ustugi administracyjne odnoszace sie do swiadczen
powigzanych z ochrong zdrowia w ramach systemu zabezpieczenia spotecznego, udzielanych
osobom niepetnosprawnym lub innym wymagajacym opieki.

W niniejszym badaniu wykorzystany zostat wskaznik: Wydatki na ochrone zdrowia per capita,
ktory stanowi iloraz wydatkéw na ochrone zdrowia w analizowanej jednostce oraz liczby jej
mieszkancow.

Tab. 79. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wiell,(o‘sic' Dynamika

wskaznika
1. Nowy Sacz 84,79 1. Dobra 4,93
2. Kamienica 77,50 2. Podegrodzie 4,44
3. Dobra 77,29 3. Korzenna 4,22
4. Muszyna 70,31 4. Nawojowa 3,37
5. Mszana Dolna (m) 64,09 5. Kamienica 3,26
6. Krynica-Zdroj 57,95 6. Muszyna 2,99
7. Gryboéw (m) 54,81 7. Grybow 2,49
8. Grodek nad Dunajcem 52,70 8. Grodek nad Dunajcem 2,19
9. Korzenna 49,61 9. | tososina Dolna 2N
10. | Rytro 48,94 10. | Piwniczna-Zdroj 1,79

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 80. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina v\\:\s{:glz’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika

1 Gorlice (m) 41,97 1 Biecz 1,37

2 Biecz 29,02 2. Lipinki 1,26

3. Bobowa 28,72 3. Sekowa 1,05

4 Uscie Gorlickie 23,24 4, Uscie Gorlickie 0,99

5. Sekowa 22,78 5. Moszczenica 0,96

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 81. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(r?iélfa Lp. | Gmina Dynamika
1. Kamienica 77,50 1. Dobra 4,93

2. Dobra 77,29 2. Kamienica 3,26

3. Mszana Dolna (m) 64,09 3. Limanowa (m) 1,70

4. | Tymbark 38,97 4. | Tymbark 1,59

5. Limanowa (m) 34,48 5. Niedzwiedz 1,58

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 82. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina vg\slliglz’(r?is’kc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 84,79 1. Podegrodzie 4,44
2. Muszyna 70,31 2. Korzenna 4,22
3. Krynica-Zdrdj 57,95 3. Nawojowa 3,37
4, Grybéw (m) 54,81 4, Muszyna 2,99
5. Grédek nad Dunajcem 52,70 5. Grybdéw 2,49

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Gminy Subregionu Sadeckiego odznaczaty sie znacznym zréznicowaniem pod wzgledem wyso-
kosci wydatkdw poniesionych w 2022 roku na ochrone zdrowia w przeliczeniu na jednego mieszkanca.

Jednostka samorzadu terytorialnego, ktéra w 2022 roku poniosta najwieksze wydatki w
omawianej kategorii byto miasto Nowy Sacz, podobnie jak w 2021 roku, tym razem z wartoscig
wskaznika na poziomie 84,79 zt (w 2021 warto$¢ wskaznika wynosita 75,86 zt). Drugie miejsce
w 0golnym zestawieniu za 2022 rok zajeta gmina Kamienica, ktorej wydatki na wskazany cel
wyniosty 77,50 zt. Trzecig pozycje zajeta gmina Dobra, w ktorej wydatki na ochrone zdrowia per
capita w 2022 roku wyniosty 77,29 zt. Nieco nizsze wydatki na ochrone zdrowia w przeliczeniu na
jednego mieszkarica odnotowano w gminie Muszyna (70,31 zf) i w miescie Mszana Dolna (64,09
). Jednostki te zajety kolejno czwartg i piata pozycje.

4.4. Liczba organizacji pozarzagdowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000 mieszkancéw

Zgodnie z przepisami Ustawy o dziatalnosci pozytku publicznego i wolontariacie' organiza-
cjami pozarzadowymi sa: 1) niebedace jednostkami sektora finanséw publicznych lub przedsiebior-
stwami, instytutami badawczymi, bankami i spétkami prawa handlowego bedacymi paristwowymi
lub samorzadowymi osobami prawnymi, 2) niedziatajace w celu osiggniecia zysku:

16 Ustawa z dnia 24.04.2003 r. o dziatalnosci pozytku publicznego i o wolontariacie (tj. Dz. U.z 2023 r. poz. 571).

54 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r.



— osoby prawne lub jednostki organizacyjne nieposiadajace osobowosci prawnej, ktérym odrebna
ustawa przyznaje zdolnos¢ prawna. Organizacje te zatozone przez obywateli lub ich zrzeszenia, dzia-
taja z wiasnej inicjatywy realizujac wazne dla danej spotecznosci zadania. Do organizacji pozarzado-
wych zalicza sie m.in.: fundacje, stowarzyszenia, kluby sportowe, komitety spoteczne, spdtdzielnie
socjalne, izby rzemieslniczne, zwigzki rolnikdw, kota gospodyn wielskich czy grupy samopomocowe.
Organizacje pozarzadowe niejednokrotnie okreslane s3 mianem trzeciego sektora (obok sektora
publicznego i prywatnego) aby podkresli¢ role jaka petnig dla spoteczeristwa.

Jednostki samorzadu terytorialnego zobligowane s3 do wspotdziatania z organizacjami
pozytku publicznego. Podstawa wspodtpracy sg roczne plany, ktére okreslajg m.in. zakres i forme
wspotpracy, zadania publiczne, ktére przekazane zostaty do realizacji przez organizacje pozarza-
dowe, jak rowniez wysokos¢ srodkéw publicznych, ktére samorzad przeznaczy na finansowanie
lub dofinansowanie zadan publicznych realizowanych przez te organizacje.

Dziatalnos¢ organizacji pozarzadowych na terenie danej jednostki samorzadu terytorial-
nego stanowi istotng wartos¢ dodang ze wzgledu na specyfike organizacji, w tym umiejetnosc
niejdnokrotnie lepszej (w pordwnaniu do sektora publicznego) identyfikacji istniejgcych potrzeb
i rozwigzywania problemdéw danej spotecznosci lokalne;j.

W ocenie aktywnosci gmin Sadecczyzny wykorzystano wskaznik przedstawiajacy liczbe
organizacji pozarzagdowych dziatajacych na terenie badanych jednostek samorzadu w przeli-
czeniu na 1000 mieszkancow.

Tab. 83. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina v:/’\s,:(z"z’(r(:is;kéa L.p. Gmina Dynamika*
1. Uscie Gorlickie 7,58 1. Mszana Dolna (m) 0,53
2. Krynica-Zdroj 6,65 2. Krynica-Zdrdj 0,50
3. Nowy Sacz 6,16 Nowy Sacz 0,46
4, | Muszyna 5,33 > Uscie Gorlickie 0,46
5. Gorlice (m) 4,75 4. Niedzwiedz 0,44
6. Limanowa (m) 4,60 5. | Tymbark 0,41
7. Sekowa 4,50 6. Muszyna 0,39
8. Rytro 4,33 Gryboéw 0,22
9. Tymbark 4,04 7. Limanowa (m) 0,22

10. | Piwniczna-Zdroj 3,86 Podegrodzie 0,22

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Tab. 84. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giélfa Lp. | Gmina Dynamika*
1 Uscie Gorlickie 7,58 1. Uscie Gorlickie 0,46
2 Gorlice (m) 4,75 2. Gorlice (m) 0,19
3. Sekowa 4,50 tuzna 0,18
4. | tuzna 3,70 > Ropa 0,18
5 Biecz 3,31 4, Biecz 0,14

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 85. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina v\\f\slifa"z’(gis,lfa Lp. | Gmina Dynamika*
1 Limanowa (m) 4,60 1. Mszana Dolna (m) 0,53

2 Tymbark 4,04 2. Niedzwiedz 0,44

3. Kamienica 3,71 3. | Tymbark 0,41

4 Mszana Dolna 3,29 4, Limanowa (m) 0,22

5 Mszana Dolna (m) 3,19 5. Dobra 0,20

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Tab. 86. Liczba organizacji pozarzagdowych na 1000 mieszkancéw i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wV\sli(ea"i(giékC’a L.p. | Gmina Dynamika*
1. Krynica-Zdroj 6,65 1. Krynica-Zdrdj 0,50
2. Nowy Sacz 6,16 2. Nowy Sacz 0,46
3. Muszyna 533 3. Muszyna 0,39
4. Rytro 4,33 4 Grybow 0,22
5. Piwniczna-Zdroj 3,86 Podegrodzie 0,22

Zrodito: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
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Analizujac 39 gmin Subregionu Sadeckiego pod katem liczby organizacji pozarzadowych
przypadajacych na 1000 mieszkancow, nalezy przyznac, ze wyniki z 2022 roku sg zblizone, lecz
nieco wyzsze niz wyniki osiggniete przez te jednostki w 2021 roku.

Jednostka, ktéra posiada najwyzsza licze organizacji pozarzadowych w przeliczeniu na 1000
mieszkancow, pozostata gmina Uscie Gorlickie (7,58), Drugie miejsce, podobnie jak rok wczesniej,
zajeta gmina Krynica-Zdroj (6,65). Trzecie miejsce w 2022 roku przypadto dla miasta Nowy Sacz (6,16).
Natomiast kolejno czwarta i piata lokate uzyskaty gmina Muszyna (5,33) i miasto Gorlice (4,75).

4.5. Wptywy z PIT per capita (stanowiace dochéd budzetu gminy)

Wysokos$¢ udziatu we wptywach z podatku dochodowego od 0s6éb fizycznych, od
podatnikéw tego podatku zamieszkatych na obszarze gminy wynosi 39,34%'” przy czym udziat
ten zmniejsza sie o liczbe punktéw procentowych odpowiadajgcych iloczynowi 3,81 punktu
procentowego i wskaznika'™ obliczonego facznie dla catego kraju®.

Wskaznik wykorzystany w analizie oparty zostat na relacji pomiedzy wielkoscig wptywow
z PIT stanowigcych dochod budzetu danej gminy a liczba jej mieszkancow.

Tab. 87. Wplywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina VXZLG::I?iélfa Dynamika
1. Nowy Sacz 1733,67 1. Rytro 2,25
2. Limanowa (m) 1361,04 2. Ropa 2,12
3. Rytro 1306,44 3. Moszczenica 2,09
4. Nawojowa 1275,62 4. Sekowa 1,84
5. Mszana Dolna (m) 1185,86 5. | Stopnice 1,82
6. Tymbark 1158,13 6. Uscie Gorlickie 1,77
7. Gryboéw (m) 1102,17 7. Niedzwiedz 1,70
8. Sekowa 1078,87 8. Lipinki 1,59
9. | tabowa 1076,76 9. Gryboéw (m) 1,57
10. | Jodtownik 1052,14 10. | tuzna 1,56

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

17 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, op. cit, art. 4, ust. 2.

18 Wskaznik ustala sie dzielac liczbe mieszkancow przyjetych przed dniem 1 stycznia 2004 r. do doméw pomocy spotecznej, wedtug stanu na dzieri 30
czerwca roku bazowego, przez liczbe mieszkarncow przyjetych przed dniem 1 stycznia 2004 r,, wedtug stanu na dziert 31 grudnia 2003 r. (art. 89 ust. 2.
Ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego)

19 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego, op. cit,, art. 89 ust. 1.
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Tab. 88. Wptywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina vmg'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Sekowa 1078,87 1. Ropa 2,12
2. Gorlice (m) 996,53 2. Moszczenica 2,09
3. Moszczenica 994,26 3. Sekowa 1,84
4, Lipinki 931,27 4, Uscie Gorlickie 1,77
5. Ropa 898,85 5. Lipinki 1,59

Zrodito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 89. Wptywy z podatku PIT per capita (w z#) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina xz:gli(r?ﬁfa L.p. | Gmina Dynamika
1 Limanowa (m) 1361,04 1. Stopnice 1,82
2. Mszana Dolna (m) 1185,86 2. Niedzwiedz 1,70
3. Tymbark 1158,13 3. Tymbark 1,52
4 Jodtownik 105214 4, Kamienica 1,44
5. Laskowa 1043,92 5. tukowica 1,43

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 90. Wptywy z podatku PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat

nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina xz:falgr?is’kéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Nowy Sacz 1733,67 1. Rytro 2,25
2. Rytro 1306,44 2. Grybéw (m) 1,57
3. Nawojowa 1275,62 3. | tabowa 1,49
4, Grybéw (m) 110217 4, Piwniczna-Zdrdj 1,42
5. tabowa 1076,76 5. Grédek nad Dunajcem 1,41

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzajac analize wartosci wskaznika w gminach znajdujacych sie w ,pierwszej
dziesigtce” pod wzgledem wysokosci kwot z tytutu wptywdw z podatku dochodowego od oséb
fizycznych per capita, nalezy zwréci¢ uwage, ze w 2022 roku miescity sie one w przedziale od
1052,14 zt do 1 733,67 zt. dla przypomnienia rok wczesniej przedziat ten wynosit od 805,74 do
1719,36 zt.
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Dwa pierwsze miejsca w 2022 roku, dokfadnie w tej samej kolejnosci co w 2021 roku, uzyskaty
miasta: Nowy Sacz i Limanowa. Trzecie miejsce w 2022 roku uzyskata gmina Rytro ze wskaznikiem
na poziomie 1 306,44 zt. Kolejno w zestawieniu, w analizowanym okresie znalazta sie gmina
Nawojowa i miasto Mszana Dolna odpowiednio z wartosciami wskaznika na poziomie: 1 275,62 zt
i118586zt.

4.6. Wskaznik komputeryzacji szkét (liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem
do Internetu)

Pojecie ,komputeryzacji” definiowane jest jako wprowadzanie technologii informatycznych
oraz komputeréw w technike, gospodarke oraz inne dziedziny zycia. Poziom komputeryzacji ma
szczegodlne znaczenie w obszarze edukacji. Z roku na rok, dostrzega sie jak w coraz wiekszym
stopniu, szkoty otwieraja sie na rozwdj technologii informacyjno-komunikacyjnej. Postep w pro-
cesie cyfryzacji oswiaty pozwala na zmniejszenie dysproporcji pomiedzy szansami edukacyjnymi
miodziezy i dzieci z réznych regionéw. Wprowadzanie technologii informacyjnych oraz kompu-
teréw do szkoét pozwala na atrakcyjniejsze formy prowadzenia nauki, ukierunkowane twércze oraz
bardziej efektywne uczenie sie.

Wykorzystany w niniejszym opracowaniu wskaznik komputeryzacji szkét obliczony zostat
jako liczba ucznidw przypadajacych na jeden komputer z dostepem do Internetu przeznaczony
do uzytku uczniéw.

Tab. 91. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢

L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika
1. Uscie Gorlickie 5,30 1. Niedzwiedz 0,58
2. Moszczenica 5,47 2. Kamienica 0,65
3. Jodtownik 6,33 3. Muszyna 0,79
4, Rytro 6,76 4. Kamionka Wielka 0,80
5. tuzna 6,85 5. Krynica-Zdrdj 0,87
6. Kamionka Wielka 792 6. Lipinki 0,90
7. Lipinki 8,28 Chetmiec 0,92
8. Mszana Dolna 8,30 7. Gryboéw (m) 0,92
9. tososina Dolna 8,57 Sekowa 092
10. | Bobowa 8,64 8. Moszczenica 0,93

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab. 92. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giélfa Lp. | Gmina Dynamika
1. Uscie Gorlickie 5,30 1. Lipinki 0,90
2. Moszczenica 547 2. Sekowa 0,92
3. tuzna 6,85 3. Moszczenica 093
4. Lipinki 8,28 4, Gorlice (m) 0,94
5. Bobowa 8,64 Bobowa 0,95
> Uscie Gorlickie 0,95

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 93 Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie -
powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. | Gmina vg\s/:gli(gfkéa L.p. | Gmina Dynamika
1. Jodtownik 6,33 1. Niedzwiedz 0,58
2. Mszana Dolna 8,30 2. Kamienica 0,65
3. | tukowica 8,77 Dobra 0,94
4, Niedzwiedz 9,11 Limanowa 0,94
5. | Kamienica 9,27 > Mszana Dolna 0,94
Stopnice 0,94

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 94. Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina WVZ:g'i(giékéa L.p. | Gmina Dynamika

1. Rytro 6,76 1. Muszyna 0,79

2. Kamionka Wielka 792 2. Kamionka Wielka 0,80

3. tososina Dolna 8,57 3. Krynica-Zdréj 0,87

4. | Chetmiec 8,84 Chetmiec 0,92

5. | Krynica-Zdroj 8,86 4 Gryboéw (m) 0,92

Zrodito: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Analizujac wskaznik komputeryzacji szkdt w poszczegdlinych gminach Subregionu Sadec-
kiego, nalezy stwierdzi¢, ze cechowat sie on znacznym zréznicowaniem. Wartosci omawianego
wskaznika w odniesieniu do gmin znajdujacych sie w ,pierwszej dziesigtce” w klasyfikacji miescity
sie bowiem w przedziale od 8,64 do 5,30.

Najmniejsza liczba ucznidw w przeliczeniu na 1 komputer z dostepem do Internetu w ana-
lizowanym okresie cechowata sie gmina Uscie Gorlickie, zajmujac pod tym wzgledem pierwsze
miejsce wsrdd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego. Drugga lokate w ogdlnym zestawieniu,
z wartoscig wskaznika 5,47, zajeta gmina Moszczenica, natomiast trzecig gmina Jodtownik. Kolejno
czwarta i piata lokate uzyskaty gminy Rytro i tuzna, w ktérych na 1 komputer z dostepem do
Internetu przypadato okoto 7 ucznidw.

4.7. Wyniki egzaminéw 6smoklasisty wedtug miejsca zamieszkania

Egzamin ésmoklasisty obejmuje wiadomosci i umiejetnosci okreslone w podstawie progra-
mowej ksztatcenia ogélnego w odniesieniu do wybranych przedmiotéw nauczanych w klasach
[ - VIIIl. Wyniki tego egzaminu sg podstawa dokonywania wyboru programu nauczania oraz metod
pracy nauczycieli. Wspomagajg one takze podnoszenie jakosci ksztatcenia, zwiekszajgc tym
samym szanse edukacyjne mtodziezy, co oceni¢ mozna w dtuzszym okresie czasu w tzw. procesie
monitorowania. Efekty przeprowadzanej ewaluacji stanowig jednoczesnie podstawe formuto-
wania opinii o funkcjonowaniu danej placéwki.

Dzieki wprowadzeniu jednolitych egzamindw dla 6smoklasistéw oraz sposobu prezentadji
wynikéw przez okregowe komisje egzaminacyjne, mozliwe jest poréwnanie wynikdw osigganych
przez ucznidw w poszczegodinych szkotach, a takze wedtug ich miejsca zamieszkania.

W niniejszym badaniu uwzgledniono wyniki egzaminéw ésmoklasisty wedtug miejsca
zamieszkania.

Tab. 95. Wyniki egzaminéw 6smoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina \/}/,Z:(ea"i(r(:iskéa L.p. Gmina I ETITE]
1. Nowy Sacz 68,46 1. Ropa 1,21
2. Rytro 65,10 Laskowa 1,15
3. Gorlice (m) 65,00 Nawojowa 1,15
4. | Ropa 64,57 2 Niedzwiedz 1,15
5. Piwniczna-Zdroj 64,05 Piwniczna-Zdrdj 1,15
6. Stary Sacz 62,66 Biecz 114
7. | Laskowa 62,57 > Bobowa 114
8. Gorlice 62,27 4. Sekowa 1,13
9. Limanowa (m) 62,00 5. Korzenna 1,12
10. | Grybow (m) 61,38 6. Grybéw (m) 1,10

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.
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Tab. 96. Wyniki egzaminéw 6smoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie - powiat gorlicki

Powiat gorlicki

L.p. | Gmina wV\s/:fa”z’(giékéa Lp. | Gmina Dynamika

1. Gorlice (m) 65,00 1. Ropa 1,21

2. Ropa 64,57 Biecz 114

3. | Gorlice 62,27 > Bobowa 114

4. Bobowa 60,23 3. Sekowa 1,13

5. Moszczenica 59,82 4, Gorlice (m) 1,09

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 97. Wyniki egzaminéw 6smoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie - powiat limanowski

Powiat limanowski

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

L.p. | Gmina v\\f\s/:fa"z’(giékc,a Lp. | Gmina Dynamika
1. Laskowa 62,57 Laskowa 1,15
2. | Limanowa (m) 62,00 B Niedzwiedz 1,15
3. Mszana Dolna (m) 61,18 Stopnice 1,09
4, Limanowa 60,38 Mszana Dolna (m) 1,08
5. Jodtownik 59,21 Jodtownik 1,07
4 Tymbark 1,07

Tab. 98. Wyniki egzaminéw 6smoklasisty i dynamika zmian w tym zakresie - powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

L.p. | Gmina wV\sli(ea"i(giékC’a L.p. | Gmina Dynamika
1 Nowy Sacz 68,46 Nawojowa 1,15
2. | Rytro 65,10 ! Piwniczna-Zdréj 1,15
3. Piwniczna-Zdroj 64,05 2. Korzenna 1,12
4 Stary Sacz 62,66 3. | Grybéw (m) 1,10
5. Grybow (m) 61,38 4. Grybow 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Analiza wynikéw egzamindw ésmoklasisty wedtug miejsca zamieszkania w poszczegdlnych

gminach Subregionu Sadeckiego, przeprowadzonych w 2022 roku, pozwala stwierdzi¢, ze

cechowaty sie one niezbyt duzym zréznicowaniem. Wartosci niniejszego wskaznika w gminach

znajdujacych sie w gronie liderow rankingu miescity sie w przedziale od 61,38 do 68,46.

Najlepsze wyniki 6smoklasisci uzyskali w miescie Nowy Sacz (68,46). Kolejno w gminie Rytro

(65,10) i w miescie Gorlice (65,00). Niewiele nizsze wartosci wskaznika odnotowano w gminach Ropa

i Piwniczna-Zdrogj, ktére w ogdlnym zestawieniu znalazty sie kolejno na czwartym i pigtym miejscu.
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Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych 1.1
Nadwyzka operacyjna per capita 1.2
Udziat dochodéw wtasnych w dochodach ogétem 1.3
Dochody wtasne per capita 1.4
Wptywy z podatkow i optat lokalnych per capita 1.5
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw 1.1
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarcow 1.2
Wydatki na promocje gminy per capita 1.3
Whptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy) 1.4
Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem .
Wydatki majatkowe per capita 1.2
Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia .3
Wydatki majatkowe na transport i facznos¢ per capita .4
Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita .5
Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita .6
Wydatki gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita .7
Srodki unijne per capita 1.8
Saldo migracji na 1000 mieszkancow V.1
Wskaznik bezrobocia rejestrowanego Iv.2
Wydatki na ochrone zdrowia per capita V.3
Liczba organizacji pozarzadowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000 mieszkancow V.4
Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochod budzetu gminy) IV.5
Wskaznik komputeryzacji szkét (liczba uczniéw na 1 komputer) V.6
Wyniki egzaminéw ésmoklasisty wedtug miejsca zamieszkania V.7
Zmiana pozytywna

Zmiana negatywna

Brak zmiany

Zrodto: opracowanie wiasne.
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I1l. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI GMIN
SUBREGIONU SADECKIEGO

Do wyznaczania syntetycznej oceny aktywnos$ci gmin Sadecczyzny wykorzystano nastepu-
jace wskazniki szczegdtowe wraz z odpowiadajacymi im wskaznikami dynamiki:
1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkow biezacych;
Nadwyzka operacyjna per capita;
Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem;
Dochody wtasne per capita;
Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita;
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;
Wydatki na promocje gminy per capita;
Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);

© © NV A W

©

Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogotem;

. Wydatki majatkowe per capita;

12. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge
zadtuzenia;

13. Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita;

14. Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na oswiate i wychowanie per capita;

15. Wydatki na gospodarke mieszkaniowg per capita;

16. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita;

17. Srodki unijne per capita;

18. Saldo migracji na 1000 mieszkancow;

19. Wskaznik bezrobocia rejestrowanego;

20. Wydatki na ochrone zdrowia per capita;

21. Liczba organizacji pozarzagdowych na 1000 mieszkancéw;

22. Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);

23. Wskaznik komputeryzacji szkoét (liczba ucznidw na 1 komputer);

24. Wyniki egzamindw dsmoklasisty.

—
—

Wyznaczenie oceny uogdlnionej bazowato na $redniej arytmetycznej punktdw uzyskanych
przez gminy w ramach wskaznikéw w poszczegdlnych modutach. Przyjeto Sciezke dwustop-
niowej oceny aktywnosci gmin.

Pierwszy etap stanowita ocena w pieciu modutach: generowanie dochoddw, pozainwe-
stycyjna dziatalnos¢ gospodarcza, aktywnos¢ inwestycyjna gminy, efekty polityki spotecznej
oraz dynamika. W tym celu skatalogowano wyniki uzyskane przez wszystkie 39 gmin w kazdej z
omawianych podgrup. W ramach pierwszego modutu zestawiono wskazniki dochodowe (cechy
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nr 1-5), w ramach modutu drugiego — pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza (cechy nr 6-9),
trzeciego — wskazniki dotyczace aktywnosci inwestycyjnej (cechy 10-17), czwartego — wskazniki
dotyczace efektéw polityki spotecznej (cechy 18-24), natomiast pigty modut obejmowat wskazniki
dynamiki (cechy 1-24).

Drugi etap prac polegat na sumowaniu srednich arytmetycznych punktéw uzyskanych w
ramach pieciu wymienionych modutéw, stanowiac jednoczesnie wynik w kategorii gtéwnej.
Wyniki ocen w poszczegdinych podgrupach zaprezentowano w kolejnych zestawieniach.

Tab. 100. Modut I. Generowanie dochodéw

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
Chetmiec 32,40 19. | Kamionka Wielka 19,00
E Rytro 32,40 20. | Kamienica 18,80
2. Uscie Gorlickie 29,40 21. | Grybdéw (m) 18,20
3. Nowy Sacz 27,40 Lipinki 18,00
4. | Sekowa 27,20 22 Niedzwiedz 18,00
5. Limanowa (m) 27,00 Korzenna 17,80
6. Mszana Dolna (m) 26,80 23 Moszczenica 17,80
7. tososina Dolna 26,40 tacko 16,80
8. | Tymbark 26,00 2. Stary Sacz 16,80
9. Krynica-Zdroj 25,80 25. | Jodtownik 16,60
10. | Piwniczna-Zdrgj 24,40 26. | Grybow 16,40
11. | Muszyna 23,80 27. | Gorlice 15,40
12. | Grédek nad Dunajcem 23,60 Limanowa 15,20
13. | Nawojowa 23,20 28 Podegrodzie 15,20
14. | Stopnice 22,60 29. | Dobra 13,20
15. | tabowa 22,20 30. | Mszana Dolna 13,00
Gorlice (m) 22,00 31. | Biecz 10,60
e Laskowa 22,00 32. | tuzna 7,00
17. | Bobowa 21,40 33. | tukowica 5,20
18. | Ropa 20,20

Zrédto: opracowanie wiasne.

66 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2022 r



Tab. 101. Modut |. Generowanie dochoddéw - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Uscie Gorlickie | 29,40 1. | Limanowa (m) 27,00 Chetmiec 32,40
2. | Sekowa 27,20 2. | Mszana Dolna (m)| 26,80 E Rytro 32,40
3. | Gorlice (m) 22,00 3. | Tymbark 26,00 2. | Nowy Sacz 27,40
4. | Bobowa 21,40 4, | Stopnice 22,60 3. | tososina Dolna 26,40
5. | Ropa 20,20 5. | Laskowa 22,00 4. | Krynica-Zdrdj 25,80
6. | Lipinki 18,00 6. | Kamienica 18,80 5. | Piwniczna-Zdréj | 24,40
7. | Moszczenica 17,80 7. | Niedzwiedz 18,00 6. | Muszyna 23,80
8. | Gorlice 15,40 8. | Jodtownik 16,60 7. | Grodekn/D 23,60
9. | Biecz 10,60 9. | Limanowa 15,20 8. | Nawojowa 23,20
10.| tuzna 7,00 10.| Dobra 13,20 9. | tabowa 22,20

11. | Mszana Dolna 13,00 10.| Kamionka Wielka| 19,00
12. | tukowica 5,20 11. | Grybéw (m) 18,20
12. | Korzenna 17,80

tacko 16,80

13 Stary Sacz 16,80

14.| Grybow 16,40

15.| Podegrodzie 15,20

Mapa1. Modut I. Generowanie dochodéw

Ocena gmin - modul 1
w pit.
5,250 - 10 00
B =00 . 1500
B a0 - 2000
B zo0i - 2500
B 50t - 000
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Zrédto: opracowanie wiasne.
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W Subregionie Sadeckim liderem rankingu w module ,generowanie dochodéw” w 2022 roku
zostaty gmina Chetmiec oraz Rytro, ktére uzyskaty 32,40 punktow. Druga pozycje w tym zakresie
zajeto Uscie Gorlickie z wynikiem 29,40. Natomiast na trzecim miejscu, z wartoscig nizsza o piec
punktéw od najwyzszej, znalazto sie miasto Nowy Sacz uzyskujac 27,40 punktow.

Z kolei w obszarze pozainwestycyjnej dziatalnosci gospodarczej (Tab. 102), liderem zesta-
wienia w 2022 roku okazato sie miasto Grybdw z wynikiem 29,50 punktéw. Druga pozycje w oma-
wianym module objeta gmina Muszyna (28,75), natomiast trzecig lokate w ogdlnym zestawieniu
zajeta gmina Stary Sacz z wynikiem 28,00 punktéw.

Tab. 102. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Grybéw (m) 29,50 16. | Rytro 20,25
2. Muszyna 28,75 17. Nawojowa 19,00
3. Stary Sacz 28,00 18. | Dobra 18,75
4 Nowy Sacz 27,00 19. | Gorlice 18,25

" | Stopnice 27,00 20. | Korzenna 17,75
5 Krynica-Zdroj 26,50 21. | Grédek nad Dunajcem 17,25
6 Limanowa (m) 26,25 Bobowa 17,00
7. tososina Dolna 25,25 22 tukowica 17,00
7. Piwniczna-Zdroj 24,75 23. | tacko 16,50
8 Mszana Dolna (m) 24,25 Moszczenica 15,75
9. | Tymbark 24,00 2 Niedzwiedz 15,75

10. | Laskowa 23,00 25. | Sekowa 15,50
11. | Podegrodzie 22,75 tabowa 14,50

Gorlice (m) 21,75 26. tuzna 14,50
12 odiownik 21,75 27. | Kamionka Wielka 14,00
13. | Ropa 21,25 28. | Kamienica 13,50

Lipinki 20,75 29. | Limanowa 11,00
1. Mszana Dolna 20,75 30. | Grybéw 10,50

Biecz 20,50 31. | Uscie Gorlickie 9,75
> Chetmiec 20,50

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Tab. 103. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Gorlice (m) 21,75 1. | Stopnice 27,00 1. | Grybow (m) 29,50
2. | Ropa 21,25 2. | Limanowa (m) 26,25 2. | Muszyna 28,75
3. | Lipinki 20,75 3. | Mszana Dolna (m) | 24,25 3. | Stary Sacz 28,00
4, | Biecz 20,50 4. | Tymbark 24,00 4. | Nowy Sacz 27,00
5. | Gorlice 18,25 5. | Laskowa 23,00 5. | Krynica-Zdrdj 26,50
6. | Bobowa 17,00 6. | Jodtownik 21,75 6. | tososina Dolna 25,25
7. | Moszczenica 15,75 7. | Mszana Dolna 20,75 7. | Piwniczna-Zdréj | 24,75
8. | Sekowa 15,50 8. | Dobra 18,75 8. | Podegrodzie 22,75
9. | tuzna 14,50 9. | tukowica 17,00 9. | Chetmiec 20,50
10. | Uscie Gorlickie 9,75 10. | Niedzwiedz 15,75 10.| Rytro 20,25

11. | Kamienica 13,50 11. | Nawojowa 19,00

12. | Limanowa 11,00 12. | Korzenna 17,75

13.| Grédek n/D 17,25

14. | tacko 16,50

15.| tabowa 14,50

16.| Kamionka Wielka | 14,00

Zrédto: opracowanie wiasne. 17.] Grybow 10,50

Mapa 2. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza
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Zrédito: opracowanie wiasne.
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Analizujac wyniki w module ,aktywnos$¢ inwestycyjna” (Tab. 104), mozna zauwazy¢, ze
pierwsze miejsce wsrdd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego zajeta gmina Jodtownik,
zdobywajac 31,75 pkt. Na drugiej pozycji w ogdlnym zestawieniu w 2022 roku znalazta sie gmina
Lipinki uzyskujac 30,50 punktow. ,Pierwsza tréjke” w klasyfikacji zamkneta, z wynikiem 30,50
punktéw gmina Moszczenica.

Tab. 104. Modut lll. Aktywnos$¢ inwestycyjna gminy

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Jodtownik 31,75 18. | tabowa 19,75
Lipinki 30,50 19. | tuzna 19,13
2 Moszczenica 30,50 20. | Gorlice (m) 18,88
3. | tacko 30,00 21. | Ropa 18,25
Korzenna 27,75 22. | Uscie Gorlickie 17,13
4 Nawojowa 27,75 23. | Kamionka Wielka 17,00
5. | Sekowa 2713 " Grybow 16,38
6. | Nowy Sacz 26,00 " | Laskowa 16,38
7. Rytro 25,63 25. | Dobra 16,00
8. Grybéw (m) 25,25 26. | Kamienica 15,75
9. Muszyna 2513 27. | Grodek nad Dunajcem 15,00
10. | Bobowa 23,63 28. | tososina Dolna 13,88
Krynica-Zdroj 22,88 29. | Mszana Dolna 13,75
1. Mszana Dolna (m) 22,88 30. | Gorlice 13,63
12. | StarySacz 22,63 31. | Limanowa (m) 13,25
13. | Stopnice 21,63 32. | Limanowa 11,25
14. | tukowica 20,88 33. | Chetmiec 10,75
15. Podegrodzie 20,75 Piwniczna-Zdroj 10,75
16. Biecz 20,38 34. Niedzwiedz 9,25
17. | Tymbark 19,88

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Tab. 105. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Lipinki 30,50 1. | Jodtownik 31,75 1. | tacko 30,00
Moszczenica 30,50 2. | Mszana Dolna (m) | 22,88 Korzenna 27,75

2. | Sekowa 27,13 3. | Stopnice 21,63 2 Nawojowa 27,75
3. | Bobowa 23,63 4. | tukowica 20,88 3. | Nowy Sacz 26,00
4. | Biecz 20,38 5. | Tymbark 19,88 4. | Rytro 25,63
5. | tuzna 19,13 6. | Laskowa 16,38 5. | Grybéw (m) 25,25
6. | Gorlice (m) 18,88 7. | Dobra 16,00 6. | Muszyna 2513
7. | Ropa 18,25 8. | Kamienica 15,75 7. | Krynica-Zdroj 22,88
8. | Uscie Gorlickie 1713 9. | Mszana Dolna 13,75 8. | Stary Sacz 22,63
9. | Gorlice 13,63 10. | Limanowa (m) 13,25 9. | Podegrodzie 20,75
11. | Limanowa 11,25 10. | tabowa 19,75

12.| Niedzwiedz 9,25 11. | Kamionka Wielka | 17,00

12. | Grybéw 16,38

13.| Grédek n/D 15,00

14. | tososina Dolna 13,88

e Chetmiec 10,75

Zrédto: opracowanie wiasne. | Piwniczna-zdrej | 1075

Mapa 3. Modut lll. Aktywnos$¢ inwestycyjna gminy
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Zrédito: opracowanie wiasne.
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Czwartym modutem, ktéry wzieto pod uwage w przygotowaniu oceny aktywnosci gmin
Subregionu Sadeckiego, byt modut efekty polityki spotecznej” (Tab. 106). Liderem w tym module
okazato sie miasto Nowy Sacz, ktére w omawianym obszarze uzyskato 29,00 punktéw. Kolejnymi
jednostkami w tym zestawieniu zostaty: gmina Rytro (26,29) oraz Uscie Gorlickie (25,71).

Tab. 106. Modut IV. Efekty polityki spotecznej

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Nowy Sacz 29,00 16. | Grybow (m) 20,29
2. Rytro 26,29 17. Biecz 20,14
3. Uscie Gorlickie 25,71 18. | tososina Dolna 20,00
4. | Sekowa 24,71 19. | Nawojowa 18,14
5. Ropa 24,29 Grédek nad Dunajcem 18,00
6. | Chetmiec 24,14 20. Laskowa 18,00
7. Mszana Dolna (m) 2314 21. Piwniczna-Zdrdj 17,71
8. Krynica-Zdroj 22,86 22. | Dobra 17,29

Gorlice (m) 22,57 23. | tukowica 16,86
> Jodtownik 22,57 24. | Korzenna 16,43

Gorlice 22,14 25. | Grybow 15,86
10 Tymbark 22,14 26. | MszanaDolna 15,71

tuzna 22,00 37. | StarySacz 15,57
1 Muszyna 22,00 28. | Limanowa 15,29

Bobowa 21,86 29. | tacko 14,43
12 Podegrodzie 21,86 30. | Niedzwiedz 14,29
13. | Lipinki 21,57 31. | Stopnice 12,57
14. | Moszczenica 21,14 32. | tabowa 11,57

Kamienica 21,00
15. | Kamionka Wielka 21,00

Limanowa (m) 21,00

Zrodto: opracowanie wiasne.
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Tab. 107. Modut IV. Efekty polityki spotecznej - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Uscie Gorlickie | 25,71 1. | Mszana Dolna(m) | 23,14 1. | Nowy Sacz 29,00
2. | Sekowa 24,71 2. | Jodtownik 22,57 2. | Rytro 26,29
3. | Ropa 24,29 3. | Tymbark 22,14 3. | Chetmiec 24,14
4. | Gorlice (m) 22,57 4. | Kamienica 21,00 4, | Krynica-Zdrdj 22,86
5. | Gorlice 22,14 Limanowa (m) 21,00 5. | Muszyna 22,00
6. | tuzna 22,00 5. | Laskowa 18,00 6. | Podegrodzie 21,86
7. | Bobowa 21,86 6. | Dobra 17,29 7. | Kamionka Wielka | 21,00
8. | Lipinki 21,57 7. | tukowica 16,86 8. | Grybow (m) 20,29
9. | Moszczenica 21,14 8. | Mszana Dolna 15,71 9. | tososina Dolna 20,00
10. | Biecz 20,14 9. | Limanowa 15,29 10. | Nawojowa 18,14

10. | Niedzwiedz 14,29 11. | Grédek n/D 18,00

11. | Stopnice 12,57 12.| Piwniczna-Zdroj 17,71

13. | Korzenna 16,43

14.| Grybéw 15,86

15.| Stary Sacz 15,57

16. | tacko 14,43

Zrédto: opracowanie wiasne. 17. | tabowa 1,57

Mapa 4. Modut IV. Efekty polityki spotecznej
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Zrédito: opracowanie wiasne.
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Zestawiajac gminy w module ,dynamika” obserwuje sie, iz pierwsze miejsce w 2022 roku
zajeta gmina Stopnice osiagajac 27,58 punktéw. Na drugim i trzecim miejscu znalazty sie kolejno:
gmina Rytro (2717 punktéw) oraz miasto Mszana Dolna (25,00 punktéw). Pozostate wyniki przed-
stawia Tab. 108.

Tab. 108. Modut V. Dynamika

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Stopnice 27,58 19. | Nawojowa 20,08
2. Rytro 27,17 20. | Korzenna 19,79
3. Mszana Dolna (m) 25,00 21. Mszana Dolna 19,54
4. | Grybdéw (m) 24,67 22. | Nowy Sacz 19,46
5. Chetmiec 23,71 23. | tabowa 19,29
6. Muszyna 23,63 24. | tacko 19,25
7. Lipinki 23,33 25. | tososina Dolna 18,96
8. | Tymbark 22,92 Dobra 18,88
9. | Kamienica 22,88 & e 18,88
10. | Kamionka Wielka 22,42 27. | Jodtownik 17,96

Bobowa 21,75 28. | Biecz 17,75
11. | Moszczenica 21,75 29. | Sekowa 17,58
Niedzwiedz 21,75 30. | Gorlice 17,33

12. | Ropa 21,58 31. | StarySacz 16,50
13. | Krynica-Zdrdj 21,17 32. | Podegrodzie 16,25
14. | Uscie Gorlickie 20,63 33. | Grybéw 15,58
15. Piwniczna-Zdréj 20,50 34. Limanowa (m) 15,08
16. | Grédek nad Dunajcem 20,42 35. | Gorlice (m) 14,96
17. Laskowa 20,29 36. | Limanowa 14,63

18. | tuzna 20,21

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Tab. 109. Modut V. Dynamika - ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | [L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Lipinki 23,33 1. | Stopnice 27,58 1. | Rytro 2717
5 Bobowa 21,75 2. | Mszana Dolna (m)| 25,00 2. | Grybow (m) 24,67

" | Moszczenica 21,75 3. | Tymbark 22,92 3. | Chetmiec 23,71
3. | Ropa 21,58 4. | Kamienica 22,88 4. | Muszyna 23,63
4. | Uscie Gorlickie 20,63 5. | Niedzwiedz 21,75 5. | Kamionka Wielka | 22,42
5. | tuzna 20,21 6. | Laskowa 20,29 6. | Krynica-Zdréj 2117
6. | Biecz 17,75 7. | Mszana Dolna 19,54 7. | Piwniczna-Zdréj | 20,50
7. | Sekowa 17,58 Dobra 18,88 8. | Grédekn/D 20,42
8. | Gorlice 17,33 8 tukowica 18,88 9. | Nawojowa 20,08
9. | Gorlice (m) 14,96 9. | Jodtownik 17,96 10. | Korzenna 19,79

10. | Limanowa (m) 15,08 11. | Nowy Sacz 19,46

11.| Limanowa 14,63 12. | tabowa 19,29

13.| tacko 19,25

14. | tososina Dolna 18,96

15.| Stary Sacz 16,50

16.| Podegrodzie 16,25

Zrédto: opracowanie wiasne. 17. | Gryboéw 15,58

Mapa 5. Modut V. Dynamika
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Zrédito: opracowanie wiasne.
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Mapa 6. Podsumowanie wynikéw w poszczegélnych modutach
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Zrodto: opracowanie wiasne.

Prezentujac wyniki drugiej czesci, czyli oceny uogdlnionej, trzeba przypomnied, iz jest ona
prosta agregacjg ocen w ramach pieciu wczesniej omowionych modutéw. Tab. 110 prezentuje
ostateczne wyniki oceny aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za 2022 rok.

W roku 2022 najbardziej aktywng jednostka terytorialng w Subregionie Sgdeckim okazata sie
gmina Rytro, ktéra uzyskato tacznie 131,74 punktow. Drugg lokate pod wzgledem oceny koricowe]
uzyskato miasto Nowy Sacz w przypadku, ktérego ogdlna ocena wyniosta 128,86 punktéw i byta
niewiele nizsza od najwyzszej (0 2,88 punktu). ,Pierwsza trojke” lideréw rankingu aktywnosci gmin
Subregionu Sadeckiego za 2022 rok zamkneta z wynikiem 123,31 gmina Muszyna.
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Tab. 110. OCENA KONCOWA

L.p. Gmina Punkty L.p. Gmina Punkty
1. Rytro 131,74 21. | Laskowa 99,67
2. Nowy Sacz 128,86 22. | Korzenna 99,52
3. Muszyna 123,31 23. | StarySacz 99,50
4. | Mszana Dolna (m) 122,07 24. | Piwniczna-Zdroj 98,11
5. Krynica-Zdroj 119,21 25. | tacko 96,98
6. | Grybdéw (m) 117,91 26. | Podegrodzie 96,81
7. Tymbark 114,94 27. | Grodek nad Dunajcem 94,27
8. Lipinki 114,15 28. | Kamionka Wielka 93,42
9. Sekowa 112,12 29. | Kamienica 91,93
10. | Chetmiec 111,50 30. | Biecz 89,37
1. | Stopnice 111,38 31. | tabowa 87,31
12. | Jodtownik 110,63 32. | Gorlice 86,75
13. | Nawojowa 108,17 33. | Dobra 84,12
14. | Moszczenica 106,94 34. | tuzna 82,84
15. | Bobowa 105,64 35. | Mszana Dolna 82,75
16. Ropa 105,57 36. | Niedzwiedz 79,04
17. | tososina Dolna 104,49 37. | tukowica 78,82
18. | Uscie Gorlickie 102,62 38. | Grybow 74,72
19. | Limanowa (m) 102,58 39. | Limanowa 67,37

20. | Gorlice (m) 100,16

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Tab. 111. OCENA KONCOWA - w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki

L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty | |L.p.| Gmina Punkty
1. | Lipinki 114,15 1. | Mszana Dolna (m) | 122,07 1. | Rytro 131,74
2. | Sekowa 112,12 2. | Tymbark 114,94 2. | Nowy Sacz 128,86
3. | Moszczenica 106,94 | | 3. | Stopnice 111,38 3. | Muszyna 123,31
4. | Bobowa 105,64 | | 4. | Jodtownik 110,63 4. | Krynica-Zdrdj 119,21

5. | Ropa 105,57 | | 5. | Limanowa (m) 102,58 | | 5. | Grybdéw (m) 117,91
6. | Uscie Gorlickie | 102,62 | | 6. | Laskowa 99,67 6. | Chetmiec 111,50
7. | Gorlice (m) 100,16 7. | Kamienica 91,93 7. | Nawojowa 108,17
8. | Biecz 89,37 8. | Dobra 84,12 8. | tososina Dolna 104,49
9. | Gorlice 86,75 9. | Mszana Dolna 82,75 9. | Korzenna 99,52
10. | tuzna 82,84 10. | Niedzwiedz 79,04 10.| Stary Sacz 99,50

11. | tukowica 78,82 11. | Piwniczna-Zdr6j | 98,11

12. | Limanowa 67,37 12. | tacko 96,98

13. | Podegrodzie 96,81

14.| Grédekn/D 94,27

15.| Kamionka Wielka | 93,42

16.| tabowa 87,31

Zrédto: opracowanie wiasne. 17. | Grybow 74,72

Mapa 7. OCENA KONCOWA

Ocena keficowa gmin
Klagy wyrabome w pKL:
| EzARTY
B o -s0p
B 50 s
] 800 - 000
] 1001 - mep
B o en
| RERERE
| REARRETR
granich grmin
— riice PO

Zrédito: opracowanie wiasne.
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IV. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI GMIN
SADECCZYZNY W LATACH 2018-2022

W celu poréwnania wynikéw aktywnosci gmin Sadecczyzny w okresie piecioletnim oraz
ich wnikliwej interpretacji, dokonano uogdlnionej oceny uzyskanych przez badane jednostki —
wynikéw aktywnosci w poszczegdinych latach (Tab. 112).

Tab. 112. Wskazniki uogélnionej oceny aktywnosci samorzadéw w latach 2018-2022

2018 2019 2020 2021 2022

Miejsce

. Ocena . Ocena . Ocena . Ocena . Ocena
Gmina , Gmina ) Gmina ) Gmina , Gmina X
koricowa koricowa koricowa koricowa koricowa

Muszyna 133,61 Muszyna 137,70 Sekowa 127,69 | NowySacz | 139,04 Rytro 131,74
Chetmiec | 131,38 | Gorlice(m) | 130,77 [Limanowa(m)| 124,90 (Limanowa(m)| 129,22 | NowySacz | 128,86

3. | NowySacz | 131,38 | NowySacz | 12932 | NowySacz | 122,09 | Jodtownik | 128,86 | Muszyna 12331

4| StarySacz | 1116 | StarySacz | 12878 |UcieGorlickie| 121,46 | Sekowa | 12357 Msza?;)m'“a 122,07

Il

5. | Krynica-Zdréj | 125,84 | Krynica-Zdréj| 126,83 Bobowa 19,11 Gorlice (m) | 121,81 |Krynica-Zdréj| 119,21
6. |Limanowa (m)| 118,23 [Limanowa(m)| 119,68 | Krynica-Zdr6j| 118,37 Tymbark 118,18 | Grybow (m) | 11791

.Msza'(‘r‘;)'”'"a 1426 | Chetmiec | 11805 | Muszyna | 11466 | Muszyna | 11464 | Tymbark | 11494

8. | Nawojowa | 112,76 | Nawojowa | 11644 | StarySacz | 114,23 Korzenna | 113,42 Lipinki 11415
9. | Gorlice(m) | 112,72 | Moszczenica | 113,49 Lipinki 113,52 | Krynica-Zdréj | 113,06 Sekowa 112,12

Mszana Dolna
(m)

10.| Tymbark | 109,67 Sekowa 104,08 11313 | Nawojowa | 112,41 | Chetmiec | 111,50

Zrodto: opracowanie wiasne.

W analizowanym okresie cztery jednostki, czyli: gmina Muszyna, Sekowa, Rytro i miasto
Nowy Sacz zajmowaty najwyzsze miejsce w rankingu aktywnosci. Dwukrotnie tytut najaktywniej-
szej gminy przypadt Muszynie.

Poszerzonga analize do szedciu najlepszych lokat zamieszczono w Tab. 113. Najczesciej
w pierwszej szostce pojawiat sie Nowy Sacz (pieciokrotnie). Cztery razy w grupie najlepszych
szesciu gmin pojawiata sie gmina Krynica-Zdrdj i miasto Limanowa. Miasto Gorlice i Muszyna
zajmowaty wysokie lokaty trzykrotnie.
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Tab. 113. Wykaz gmin, ktére plasowaty sie w pierwszej,széstce” w pieciu edycjach rankingu
Miejsce Gmina Miejsce w czotowce
1. Nowy Sacz

Krynica-Zdrdj

2.
Limanowa (m)

Gorlice (m)

Muszyna

Sekowa

Stary Sacz

Bobowa

Chetmiec

Jodtownik

5. Mszana Dolna (m)

Rytro

Tymbark

[ g R R R L S ST N IV I N N V)

Uscie Gorlickie

Zrodto: opracowanie wiasne.

W Tab.114 zestawiono dziesiec¢ najlepszych gmin Subregionu Sadeckiego podajac wyniki
osiggniete w badanych latach (2018-2022). Gminy zaprezentowano alfabetycznie.

Tab. 114. Ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny za 5 lat

Gmina 2018 2019 2020 2021 2022

Chetmiec 131,38 118,05 106,41 96,40 111,50
Gorlice (m) 12,72 130,77 111,06 121,81 100,16
Krynica-Zdroj 125,84 126,83 118,37 113,06 119,21

Limanowa (m) 118,23 119,68 124,90 129,22 102,58
Mszana Dolna (m) 114,26 94,43 113,13 104,89 122,07
Muszyna 133,61 137,70 114,66 114,64 123,31
Nawojowa 112,76 116,44 100,92 112,41 108,17
Nowy Sacz 131,38 129,32 122,09 139,04 128,86
Sekowa 108,21 104,08 127,69 123,57 112,12
Stary Sacz 131,16 128,18 114,23 107,06 99,50

Zrédto: opracowanie wiasne.
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W Tab. 116 podano usrednione wyniki, jakie gminy Subregionu Sadeckiego osiaggnety w
ramach kolejno analizowanych modutow. W module — generowanie dochodéw (M1) najlepsza
okazata sie gmina Chetmiec. W kolejnym module, tj. pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza
(M2), pierwsze miejsce przypadto miastu Limanowa. Modut — aktywnos¢ inwestycyjna gmin (M3)
wygrata gmina Stary Sgcz, a najlepsza gming w module — efekty polityki spotecznej (M4) byt Nowy
Sacz. W zakresie dynamiki najwiecej punktow zdobyta gmina Lipinki.

Tab. 116. Usrednione oceny czastkowe (w podgrupach) - za lata 2018-2022

L.p. Gmina M1 L.p. Gmina M2 L.p. Gmina M3
1. | Chetmiec 32,08 1. | Limanowa (m) 27,05 1. | Stary Sacz 30,60
2. | Nowy Sacz 30,64 2. | Muszyna 26,65 2. | Sekowa 29,63
3. | Muszyna 30,20 Krynica-Zdroj 26,30 3. | tacko 28,53
4, | Limanowa (m) 29,36 > Stary Sacz 26,30 4, | Moszczenica 26,55
5. | Nawojowa 28,52 4, | Laskowa 25,85 5. | Nawojowa 25,95
6. | Rytro 27,88 5. | Piwniczna-Zdrgj 24,60 6. | Korzenna 25,68
7. | Krynica-Zdroj 2748 6. | Gorlice (m) 24,15 7. | Bobowa 25,43
8. | Tymbark 26,60 7. | Podegrodzie 23,85 8. | Lipinki 2493
9. | Gorlice (m) 26,00 8. | Nowy Sacz 23,80 9. | Muszyna 24,75
10.| Sekowa 25,28 9. | Mszana Dolna (m) | 23,60 10.| Nowy Sacz 24,53

L.p. Gmina e L.p. Gmina Dynamika

1. | Nowy Sacz 30,09 1. | Lipinki 22,18

Uscie Gorlickie 25,54 2. | Kamienica 22,12
2 Krynica-Zdroj 25,54 | | 3. | Kamionka Wielka 22,04
3. | Rytro 24,52 4. | Rytro 21,83
4, | Gorlice (m) 24,31 5. | Grybéw (m) 21,79
5. | Chetmiec 24,20 6. | Laskowa 21,53
6. | Gorlice 23,91 7. | Stopnice 21,44
7. | Kamionka Wielka | 23,08 8. | Jodtownik 21,37
8. | Limanowa (m) 22,54 9. | Dobra 21,26
9. | tuzna 22,51 10. | Mszana Dolna 22,18

Zrédto: opracowanie wiasne.
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Analizujac wyniki osiggniete przez poszczegdine gminy Subregionu Sadeckiego w latach
2018-2022 dokonano koncowej, usrednionej oceny aktywnosci. Prezentuje jg Tab. 117.

Tab. 117. Usredniona ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny za lata 2018-2022

L.p. Gmina Usredniona ocena koricowa
1. Nowy Sacz 130,14
2. Muszyna 124,78
3. | Krynica-Zdrdj 120,66
4, Limanowa (m) 118,92
5. | StarySacz 116,03
6. | Gorlice (m) 115,30
7. | Sekowa 115,13
8. | Chetmiec 112,75
9. Nawojowa 110,14
10. | Mszana Dolna (m) 109,76

Zrédto: opracowanie wiasne.

Wyniki przeprowadzonej analizy pozwalaja stwierdzi¢, iz najwyzsza usredniong ocene
korcowa za lata 2018-2022 uzyskat Nowy Sacz (130,14 punktow). Ponad 5 punktéw mniej
uzyskata w tym zakresie gmina Muszyna, ktéra z wynikiem 124,78 punktdw zajeta drugie miejsce
w klasyfikacji. Trzecig pozycje w rankingu osiggneta z kolei gmina Krynica-Zdréj (120,66 punktéw).
W ,pierwszej széstce” wedtug usrednionej oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny za lata 2018-2022
znalazty sie ponadto: miasto Limanowa (118,92 punktéw), gmina Stary Sacz (116,03 punktéw) oraz
miasto Gorlice (115,30 punktow).
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POWIAT

wiy NOWOSADECKI

INWESTYCJA GONI INWESTYCJE - TAK PRACUJA
WLADZE POWIATU NOWOSADECKIEGO!

Marek Kwiatkowski Starosta Nowosadecki

Ponad 130 kilometréw wyremontowanych
drog, 32 kilometry wybudowanych chodnikdw,
14wybudowanych lubzmodernizowanych mo-
stow - to bilans czterech lat pracy starosty no-
wosadeckiego Marka Kwiatkowskiego, Zarzadu
i Rady Powiatu. To rowniez wynik wspotpracy
wtadz Powiatu Nowosadeckiego z wojtami
i burmistrzami Sadecczyzny. Udziat finansowy
gmin w tych inwestycjach to ponad 16 milio-
now ztotych. W sumie, w latach 2019-2022
wtadze Powiatu przeznaczyty na inwesty-
cje drogowe ponad 239 milionow ztotych!
W tym, catkiem spora kwota zostata pozy-
skana ze srodkéw zewnetrznych - 112,57
miliondéw ztotych. Dzieki temu budzet Powia-
tu nie zostat dodatkowo obciazony.

- Dobrze rozwinieta i zmodernizowana sie¢ drog
jest bardzo wazna nie tylko z punktu widzenia

bezpieczenstwa, co oczywiscie jest rzeczg naj-
wazniejszg - mowi starosta nowosgdecki Marek
Kwiatkowski. - Dobre potaczenia, wyremonto-
wane drogi i mosty przektadaja sie bezposred-
nio na rozwoj gospodarczy Sadecczyzny i to,
7e mieszkancom zyje sie lepiej. Ma to rowniez
wptyw na rozwoj turystyki i coraz wieksze rzesze
turystow, ktorzy chetniej do nas przyjezdzaja.
Bezpieczenstwo mieszkancow jest dla obec-
nych wtadz Powiatu Nowosadeckiego sprawa
priorytetowa. W ciggu ostatnich czterech lat na
drogach powiatowych pojawito sie ponad 70
nowych przejs¢ dla pieszych - a kolejne sa re-
alizowane, powstaty 32 km chodnikow, a drogi
sg odpowiednio oznakowane. Co roku wtadze
Powiatu wspieraja finansowo stuzby odpowia-
dajace za bezpieczenstwo przekazujac spore
Srodki na wyposazenie i zakup sprzetu dla stra-
zakéw, WOPR, GOPR, Policji i innych.

- Odnowilismy rowniez cata flote karetek Sadec-
kiego Pogotowia Ratunkowego, wymieniajgc
stare i zuzyte ambulanse na najnowoczesniejsze
karetki wyposazone w aparature ratujacg zycie -
dodaje starosta Marek Kwiatkowski. - Wiekszo$¢
ztych samochodow ma naped na cztery kota, co
pozwala na szybkie dotarcie na miejsce zdarze-
nia i udzielenie profesjonalnej pomocy. Obecnie
SPR ma 14 zespotow ratunkowych i kazdy z nich
dysponuje nowym ambulansem.

W latach 2019 - 2022
na inwestycje drogowe

Powiat Nowosgdecki

pezernacel

239

miliondw zhotych!



POWIATOWE
CENTRUM
SPORTU

W MARCINKOWICACH

PCs))
i2©

Po oddaniu do uzytku i oficjal-
nym otwarciu Hali sportowej ze
strzelnica w  Marcinkowicach,
przyszedt czas na kolejng in-
westycje - budowe czesci lek-
koatletycznej Powiatowego
Centrum Sportu. Prace sg za-
awansowane, a otwarcie goto-
wych obiektow zaplanowano
na pazdziernik tego roku. To
najwieksza inwestycja sportowa
w historii Powiatu Nowosadec-
kiego. Gigantyczna i wielomilio-
nowa budowa jest realizowana
dzieki stroscie nowosadeckie-
mu  Markowi Kwiatkowskiemu,
Zarzadowi Powiatu i Radzie Po-
wiatu Nowosgdeckiego. W lutym
tego roku, w Starostwie Powia-
towym w Nowym Sgczu zostata
podpisana umowa z konsor-

BOISKO WIELOFUNKCYINE

ROSNIE POWIATOWE CENTRUM
SPORTU W MARCINKOWICACH

cjum trzech firm, ktore wybuduje
obiekty. Wérod nich znajda sie
miedzy innymi: otwarty basen
ptywacki, w ktorym woda bedzie
podgrzewana pompami ciepta
i fotowoltaika, boisko wielofunk-
cyjne, kort tenisowy, bieznia,
skocznia do skoku w dal i wzwyz,
miejsce do pchniecia kula, rzutu
dyskiem i mtotem, przeszklone
boisko do squasha. Powstanie
takze boisko do gry w pitke pla-
zowg (siatkowka) i sitownia ze-
wnetrzna. Koszt inwestycji to
ponad 12 milionéw ztotych!

Przypomnijmy, ze w listopadzie
ubiegtego roku zostata oddana
do uzytku nowoczesna hala ze
strzelnica. Hala jest nowocze-
sna i petnowymiarowa, z zaple-
czem sportowym. Mozna w niej

KORT TEMISOWY

SILOWNIA PLENEROWA
BIEZNIA

rozgrywac¢ mecze pitki halowe]
siatkowej, koszykowej, noznej,
zaplanowac rozgrywki w uniho-
keja, tenisa ziemnego i stoto-
wego. Obiekt jest przeznaczony
dla uczniow szkot powiatowych,
ale rowniez dla mieszkancow
i zespotow sportowych. Jest tu-
taj miejsce dla kibicow, Scianka
wspinaczkowa, prysznice, szat-
nie i parking. W hali znajduje sie
rowniez nowoczesna strzelnica
na osiem stanowisk. Warto$c
tej inwestycji to 15,6 miliona
ztotych, z czego 14 miliondw
zostato pozyskane ze srodkéw
zewnetrznych.

W sumie, budowa catosci Po-
wiatowego Centrum Sportu
w Marcinkowicach przekro-
czy 35 milionéw ztotych.

SZATMIA

BASEMN

BOISKO DO SQUASHA
FOTOWOLTAIKA

ZADASZONA SCENA
SKOK W DAL

Wizualizacja Powiatowego Centrum Sportu
przy Zespole Szkdt w Marcinkowicach
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Patronat Honorowy: Prezydent Miasta Nowego Sacza Ludomir Handzel

Zapraszam!
Ludomir Handzel _9Xx2023

PREZYDENT MIASTA NOWEGO SACZA 9 lX

KONCERTY

odbywaja sie w Amfiteatrze w Parku Strzelackim
w Nowym Saczu, ul. Ogrodowa 19

SPEKTAKLE

Repertuar oraz sprzedaz biletéw: odbywaja sie w Miejskim Osrodku Kultury

N S , Al. Wolnosci 23
www.sadecka kulturalna.pl ¥ ROy Sacet, 2 TOMOsEt
oraz www.mok.nowysacz.pl
oraz w kasie MOK (pn. - pt. w godz. 8:00 - 16:00) TY
Al. Wolnosci 23, 33-300 Nowy Sacz BII-E NE
tel. 500 27 37 27 - bilety@mok.nowysacz.pl s P

y ysacz.p Juz DOSTE

patronat medialny

ESKd www.sadecka kulturalna.pl

Ludomir Handzel

PREZYDENT MIASTA NOWEGO SACZA E—
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KONCERTY 2023

STAND-UP / KABARETY

Zapraszam!

Sadecka

Jesien Kulturalna

Patronat Honorowy: Prezydent Miasta Nowego Sgcza Ludomir Handzel

Ludomir Handzel

PREZYDENT MIASTA NOWEGO SACZA

91X/ SB / godz: 19:00 / AMFITEATR
RobimyCosWiecej
Niepoprawni Optymisci 3.0

bilety wkrétce

151X/ PT / godz: 19:30 / AMFITEATR
SARA JAMES
cena: 80zt / 60zt KN*

161X / SB / godz: 19:30 / AMFITEATR
LemON
cena: 130zt / 110zt KN*

171X/ ND / godz: 18:30 / AMFITEATR
NOC LEGEND
POLSKIEGO ROCKA

Felicjan Andrzejczak / Adam Kalinowski
Andrzej Krzywy / Matgorzata Ostrowsk
Grzegorz Skawinski

Wanda Kwietniewska (Wanda i Banda)

cena: 180zt / 150zt KN*

231X/ SB/ godz: 19:30 / AMFITEATR
ZAKOPOWER
cena: 90zt / 70zt KN*

241X/ ND / godz: 18:30 / AMFITEATR
GOOROLESKA

BRAThANKI
cena: 90zt / 70zt KN*

29 IX/ PT/ godz: 19:30 / AMFITEATR

ABBA, QUEEN, VANGELIS
WIDOWISKO
CHORALNO-SYMFONICZNE
Najwigksze przeboje wszechczasow
cena: 60zt / 50zt KN*

301X / SB/ godz: 19:30 / AMFITEATR

cena: 150zt / 120zt KN*

1X/ND / godz: 18:30 / AMFITEATR

RALPH KAMINSKI
cena: 129zt / 99zt KN*

8 X/ ND / godz: 18:30 / AMFITEATR
MUZYKA FILMOWA
SYMFONICZNIE

bilety wkrotce

101X / ND / godz: 18:30 / AMFITEATR
NOC KABARETOW

KABARET CIACH / KABARET JURKI
KABARET MtODYCH PANOW

cena: 200zt / 170zt KN*

7 X/ SB/ godz: 19:30 / AMFITEATR
STAND-UP MARATON
PAWEE CHAEUPKA / BEAZE) KRAJEWSKI

KASIA PIASECKA / RAFAL RUTKOWSKI
WIOLKA WALASZCZYK

cena: 200zt / 170zt KN*

SPEKTAKLE 2023

91X/ SB/ godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Teatr CAPITOL z Warszawy
PREZENT URODZINOWY
rezyseria: JERZY BONICZAK

Obsada: Katarzyna Skrzynecka, Radostaw Pazura,
Katarzyna Ptasiriska, Rafat Cieszyriski, Waldemar Obfoza

cena: 120zt / 100zt KN*

101X/ ND / godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Teatr KWADRAT z Warszawy
SZALONE NOZYCZKI

rezyseria: MARCIN SEAWINISKI
Obsada: Lucyna Malec, Ewa Wencel, Jacek tuczak,

Grzegorz Wons, Andrzej Andrzejewski/Michat Lewandowski,

Andrzej Andrzejewski/Marcin Pigtowski

cena: 120zt / 100zt KN*

111X/ PN/ godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Teatr KWADRAT z Warszawy

UMRZEC ZE SMIECHU

rezyseria: ANDRZEJ NEJMAN

Obsada: Olga Kalicka, Lucyna Malec, Hanna Sleszyriska,

Ewa Wencel/Aleksandra Justa
Marcin Pigtowski/Michat Lewandowski

cena: 120zt / 100z KN*

161X/ SB / godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Teatr KAMIENICA z Warszawy
WARIATKOWO

rezyseria: EMILIAN KAMINSKI

Obsada: Magdalena Wocik, Dominika Majewska,

Michat Sitarski, Zbigniew Suszyriki/ Modest Ruciriski,
Rafat Szatajko, Marcin Stepniak

cena: 120zt / 100zt KN*

181X/ PN / godz. 18:00 / MOK
KAMIEN NA KAMIENIU
adaptacja i rezyseria: ANDRZEJ ROG

Obsada: Andrzej Rg / Akordeon: Jacek Hofubowski
cena: 60zt / 50z KN*

201X / SR / godz. 18:00 / MOK

Teatr Robotniczy im. B. Barbackiego

w Nowym Saczu

Wielki BuzzGrow dla dorostych
rezyseria: MALGORZATA PRZEDZAK

Obsada: Jola Marczuk, Anna Stanek, Maria Laskosz

Barbara Luty, Katarzyna Barth, Bartosz Lizori
Tomasz Boczarski, Lestaw Filas, Zbigniew Zdzarski

cena: 40zt / 30zt KN*

211X/ CZW / godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Adria Art

PRZYGODA Z OGRODNIKIEM
rezyseria: MIROSEAW POEATYNISKI

Obsada: Anna Mucha, Jakub Wons/Anna Korcz,

Michat Sitarski, Katarzyna Cichopek/Magdalena Smalara,
Wojciech Medyriski/Jakub Wons, Bogdan Kalus

cena: 120zt / 100zt KN*

221X/ PT/ godz.17:30 i 20:30 / MOK
231X/ SB/ godz. 16:00 i 19:30 / MOK
Agencja Artystyczna CERTUS

I LOVEYOU,

ATERAZ SIE ZMIEN

rezyseria: MARIUSZ KILJAN

Obsada: Katarzyna Zak, Elzbieta Romanowska
Rafat Krélikowski, Robert Rozmus

cena: 120zt / 100z KN*

patronat medialny

SPEKTAKLE 2023

261X/ WT/ godz. 17:00 i 20:30 / MOK
Teatr CAPITOL z Warszawy
BOZYSZCZE KOBIET

rezyseria: CEZARY MORAWSKI

Obsada: Piotr Gasowski, Hanna Sleszyriska
Anna Dereszowska, Anna Modrzejewska

cena: 120zt / 100zt KN*

281X/ CZW / godz. 17:30 i 20:30 / MOK
Teatr POLSKI z Wroctawia
OKNO NA PARLAMENT

rezyseria: WOJCIECH POKORA
Obsada: Marek Feliksiak, Jakub Giel, Aldona Struzik
Bogustaw Danielewski j Gatta, Agata i
Michat Chorosiriski/Jakub Grebsk, Krzysztof Franieczek,
Marian Czersk, Jolanta Zalewska, Monika Bolly

cena: 120zt / 100z KN*

3X/WT/ godz. 18:00 / MOK
Teatr POTEM O-TEM z Warszawy
20 LEXUSOW NA CZWARTEK

scenariusz i rezyseria: MARCIN ZBYSZYNISKI
Obsada: Agata Rézycka, Eliza Rycembel, Filip Kosior,
Maria Sobociriska, Piotr Piksa, Jan Marczewski
Goscinnie: Matgorzata Zajgczkowska,

Mariusz Jakus, Jerzy Radziwitowicz

cena: 90zt / 70zt KN*

4X/ SR/ godz. 18:00 / MOK

Teatr POTEM O-TEM z Warszawy
POWIERZCHNIE GtADKIE
scenariusz i rezyseria: MARCIN ZBYSZYNISKI
Obsada: Filip Kosior, Agata Rézycka, Eliza Rycembel,
Magorzata Mikotajczak, Maria Sobociriska

Obsada online: Jerzy Radziwitowicz, Piotr Piksa

cena: 90zt / 70z KN*

6 X/ PT/ godz. 19:00 / AMFITEATR
Teatr KWADRAT z Warszawy
CIOTKAKAROLA 4.1

rezyseria: ANDRZEJ NEJMAN

Obsada: Grzegorz Daukszewicz, Jan Butruk,
Patryk Pietrzak, Grzegorz Wons, Marek Siudym,
Andrzej Grabarczyk/Jacek tuszczak,

Weronika Malik/Matgorzata Koztowska,
Aleksandra Radwan/Monika Cieciora,

Lucyna Malec/Aldona Jankowska, Ramat S. Musa

cena: 140zt / 100zt KN*

7 X/ SB/ godz.16:00 i 19:30 / MOK
Teatr CAPITOL z Warszawy
KOCHANE PIENIAZKI

rezyseria: JERZY BONCZAK

Obsada: Olga Boriczyk, Tomasz Schimscheiner,
Marcin Troriski, Waldemar Obtoza, Sebastian Konrad

cena: 120zt / 100zt KN*

e
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Karta = s
NOWOSADECZANIM

Znizka dla posiadaczy
Karty Nowosqdeczanina

www.mojakn.p!

Ludomir Handzel

PREZYDENT MIASTA NOWEGO SACZA

Organizatorzy zastrzegaja sobie prawo do zmian w programie.




Bank Spoldzielczy
w Nowym Saczu

Czerwiec z Bankiem Spotdzielczym to coroczna
kampania edukacyjna na temat bankowosci
spotdzielczej organizowana przez Krajowy
Zwigzek Bankow Spoétdzielczych.

Wraz z KZBS chcemy w ten sposdb przyblizy¢
Wam walory bankowosci spotdzielcze.

Poznaj 7 kluczowych filarow Bankowosci
Spotdzielczej:

& bycie blisko klientow

& bezpieczenstwo

& wspotdziatanie

& znajomosc¢ lokalnego rynku

& polskie korzenie i polski kapitat

& indywidualne podejscie do klienta

Gdzie najlepiej zatatwia sie trudne finansowe
sprawy?

Tam, gdzie blisko i gdzie znajg lokalng
spotecznose, bo sami s3 jej czescia.
Potrzebujesz kredytu, pozyczki, chcesz
bezpiecznie ulokowac oszczednosci

albo chcesz otworzy¢ wygodne konto
osobiste?

Wstap do

Wstgp do Banku Spotdzielczego i eidzieiczago
. W Mewym 5302
w Nowym Saczu. Zatatw to po sgsiedzku! 5
alatw to
po sasiedzkul
Czekamy na Ciebie = =
.
w naszych placéwkach!
Oddziat Grédek n/ Dunajcem 100 ) 18 440-10-50
Oddziat Nawojowa Nawojowa 99 &) 18 440-10-50
Oddziat tabowa tabowa 37 ) 18 440-10-50
POK Kamionka Wielka 739 ) 18 440-10-50
POK Wielogtowy 95 ) 18 440-10-50
POK Roznow 443 ¥ 18 440-10-50
Zapraszamy!

www.bsnowysacz.pl



PRODUKCJA

precyzyjna i powtarzalna obrébka metalu CNC

BUDOWNICTWO

generalny wykonawca inwestycji budowlanych

BASENY

ze stali nierdzewnej

SPRZEDAZ PALIW

stacja paliw Orlen

Grupa GRAND Sp z o.o.
33-322 Korzenna 91

tel. 18 4417056, 500048679
e-mail: biuro@grupagrand.com

GRAND VERTICAL PARKING

pionowe parkingi automatyczne

TURYSTYKA

GRAND ChotowaHotel*** SPA&Resort

www.grupagrand.com




GMINA PODEGRODZIE

Zadania z zakresu gospodarki wodno-$ciekowej na terenie gminy Podegrodzie
realizowane w 2023 r. przez Zaklad Gospodarki Komunalnej w Podegrodziu.

e LA ot

+Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w m. Podrzecze Przy-
sidtek Tioki w systemie zaprojektuj, wybuduj". Przed-
miotem zamodwienia jest wykonanie w formule ,zapro-
jektuj i wybuduj” zadania inwestycyjnego polegajgcego
na zaprojektowaniu i budowie dwéch odcinkéw kanaliza-
cji sanitarnej w miejscowosciach Podrzecze i Brzezna,
o0 tacznej diugosci okoto 600 mb. W ramach zadania
planuje sie réwniez wykonanie projektu przyta-
czy dla istniejacych budynkdw, o dtugosci okoto
100 mb. Koszt inwestycji to 304 477,00 zt brut-
to. Inwestycje realizujemy z Subwencji Ministra
Finansow na wsparcie finansowe inwestycji
w zakresie wodociagow i kanalizacii.

+Poprawa gospodarki wodno-$ciekowej na terenie gminy
Podegrodzie”-,Budowa kanalizacji sanitarnej w m. Gostwi-
ca” cz.l. Przedmiotem inwestycji jest budowa okoto 6,5 km
sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej, odprowadzajacej
Scieki sanitarne z gospodarstw domowych z m. Gostwica
i czesciowo z m. Stadta. Budowa umozliwi odbiér okoto
50 m® na dobe Sciekéw, ktére nastepnie, celem oczysz-
czenia, zostang przepompowane do gminnej oczyszczalni
$ciekéw w Podrzeczu. W ramach inwestycji planuje sie pod-
taczy¢ okoto 100 budynkéw mieszkalnych. Koszt inwestyc;ji:
4 767 645,57 zi brutto. Inwestycje realizujemy ze Srodkéw
Programu Rzadowy Fundusz Polski L ad: Program Inwestycji
Strategicznych, ze srodkéw Subwencji Ministra Finansow
na wsparcie finansowe inwestycji w zakresie wodociagow
i kanalizacji oraz ze Srodkow wiasnych.

+Rozbudowa sieci wodociagowej i sieci kanalizacji sani-
tarnej w m. Podrzecze - Strefa Ekonomiczna Etap II”. In-
westycja polegajaca na wybudowaniu okoto 785 mb sieci
wodociggowej i 730 mb sieci kanalizacji sanitarnej w miej-
scowosci Podrzecze. Drugi etap inwestycji pozwoli na
podtaczenie nastepnych firm dziatajacych w strefie eko-
nomicznej w miejscowosci Podrzecze. Koszt inwestycji to
596 507,75 zt brutto. Inwestycje realizujemy z Subwen-
cji Ministra Finanséw na wsparcie finansowe inwestycji
w zakresie wodociagow i kanalizacji.

+Poprawa gospodarki wodno-$ciekowej na terenie gminy Pode-
grodzie”-,Przebudowa i rozbudowa sieci wodociaggowej w kie-
runku miejscowosci Diugoteka-Swierkla oraz przebudowa sieci
wodociagowej Budowa kanalizacji sanitarnej w m. Gostwica” cz. I.
Przedmiotem zaméwienia jest projekt i budowa sieci wodociggowej
na terenie miejscowosci Diugoteka-Swierkla oraz przebudowa sieci
wodociggowej w miejscowosciach: Stadta, Podegrodzie i Gostwi-
ca. Zaprojektowane i wybudowane zostanie okoto 6,5 km w petni
uzbrojonej, rozdzielczej sieci wodociggowej @110 wraz z obiektami
towarzyszacymi, w tym dwa dwukomorowe zelbetowe zbiorniki za-
pasowo-wyréwnawcze o pojemnosciach 100 m3 oraz 75m?®ijeden
prefabrykowany o pojemnosci 50 m®. Zaktada sie, ze wykonanie
omawianego etapu budowy sieci wodociaggowej pozwoli na przyta-
czenie okoto 150 budynkdw.

Koszt inwestycji: 8 973 465,00 zi brutto. Inwestycje realizujemy ze
$rodkéw Programu Rzadowy Fundusz Polski tad: Program Inwe-
stycji Strategicznych, ze Srodkow Subwencji Ministra Finansow na
wsparcie finansowe inwestycji w zakresie wodociagow i kanaliza-
cji oraz ze Srodkow wtasnych.



BANK SPOLDZIELCZY 2= KRaowv
w Podegrodziu Grupa BPS % ODBUDOWY

. Sfinansowane przez
Rzeczpospolita Unie Europejska
Polska NextGenerationEU

KREDYT
CZYSTE
POWIETRZE

dotacja na cze$ciowg
sptate kapitatu kredytu
bankowego w wybranych
bankach

Ministerstwo Narodowy Fundusz

i Gospodarki Wodnej

0 Klimatu i Srodowiska Ochrony Srodowiska www.czystepowietrze.gov.pl

Warunki Kredytu Czyste Powietrze:

wysokos¢ kredytu do 100 tys zt

okres kredytowania do 96 miesiecy
oprocentowanie 7,9%

prowizja i optata przygotowawcza 3,5%
mozliwos$¢ skorzystania z gwarancji

dytu 30 ty$ zt, okres kredytowania 60 miesie-
cy, oprocentowanie kredytu 7,9% w skali roku,
rébwna rata miesieczna w wysokosci 604,60 zf,
odsetki razem 6 276,32 zf, prowizja i opfata

przygotowawcza 1 050 zt. Catkowity koszt kre- 3

dytu 7 326,32 zt. Catkowita kwota do zaptaty
37 326, 32 zt.

Bank udziela kredytu z wtasnych srodkow

z przeznaczeniem wytacznie na: 4.

1. Pokrycie kosztéw kwalifikowanych przedsie-
wzigcia oraz kosztébw podatku od towaréw
i ustug (VAT) naliczonego od tych kosztow w wy-

sokosci nie mniejszej niz 95% kwoty kredytu S.

2. Pokrycie pozostatych kosztow przedsigwzigcia,
ktére sg zgodne z celami Programu i niezbedne
do jego realizacji oraz pokrycie podatku od to-
wardw i ustug (VAT) naliczonego od tych kosz-
tow, jednak tacznie w wysokosci nie wigkszej niz
5% kwoty kredytu.

RRSO wynosi 9,87% dla symulacji: kwota kre- 2

Procedura ztozenia wniosku o dofinansowanie
za posrednictwem banku

1. W banku, zt6z wniosek o Kredyt Czyste Powie-

trze, a po przyznaniu kredytu — wniosek o dota-
cje z programu ,Czyste Powietrze”. Pracownik
banku pomoze Ci wypetni¢ dokumenty.

. Po pozytywnej decyzji kredytowej lub warunko-

wej umowie kredytowej, bank ztozy w Twoim
imieniu wniosek o dotacje do wtasciwego teryto-
rialnie wojew6dzkiego funduszu ochrony srodo-
wiska i gospodarki wodnej (wfosigw).

. Bank, po otrzymaniu pozytywnej decyzji o przy-

znaniu dotacji, wyptaci Ci kredyt. Jesli kredyt
jest zabezpieczony gwarancjg BGK, to wyptata
kredytu nastgpi po podpisaniu umowy dotac;ji.
W terminie 18 miesiecy (liczac od dnia ztozenia
wniosku o dotacje) powiniene$ zrealizowac in-
westycje, a nastepnie ztozy¢ w wfosigw wniosek
0 jej rozliczenie.

Wriosigw wyptaci Ci dotacje po pozytywnej wery-
fikacji przedstawionych przez Ciebie dokumen-
tow zakupowych. Srodki trafig na rachunek Two-
jego kredytu, co oznacza, ze bank zaksieguje je
na poczet sptaty kapitatu kredytu.

Podegrodzie 223

Grupa BPS

tel: 18 447 77 20




siip SKEADNICA w 6rybowie

Ok xalbizonia 1972 ‘O (ol %
33-330 Grybow, RyneR 1 i
tel. 18 445 04 37
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PIEKARNIA - CIASTKARNIA

* Produkcja oparta na tradycyjnych
recepturach niezmiennych od 40 lat.
e Najwyzsza jakos¢ pieczywa

oraz wyrobow cukierniczych.

* Wyroby cukiernicze produkowane
Z najwyzszej jakosci sktadnikow.

ul. KosciuszRi 30, tel. 18 445 04 37, Rom. 669 988 011
pieRarnia@shpgrybow.pl, www.pieRarnia.shpgrybow.pl



MANOWA

MIASTO LIMANOWA to malowniczo polozona
miejscowo$¢ w woj. matopolskim, w niewielkiej kotli-
nie otoczonej gérami. Jako stolica powiatu limanow-
skiego stanowi administracyjne i kulturalne centrum
regionu, a jako stolica Beskidu Wyspowego - jego
zaplecze turystyczne.

Serce miasta stanowi rynek, ktéry po rewitali-
zacji w nowej odstonie jest wizytowka tej urokliwej
miejscowosci. Na plycie rynku w tzw. Buzodromie
dziala Powiatowe Centrum Informacji Turystycz-
nej. W centrum miasta znajduje sie Bazylika Matki
Boskiej Bolesnej, bedaca jako kosciot jedynym
w kraju pomnikiem 100. rocznicy uchwalenia Kon-
stytucji 3 maja. Bazylika od lat stanowi centrum
pielgrzymkowo-turystyczne miasta.

Atrakcjg dla turystow jest Jubileuszowy Krzyz
polozony na Miejskiej Gorze (782 m n. p. m.) -
37-metrowy pomnik upamietniajacy 2000 lat chrze-
$cijanstwa. Krzyz okala taras widokowy, z ktorego

podziwia¢ mozna panorame miasta, Beskidu Wyspo-
wego, Beskidu Sadeckiego, Gorcow i Tatr.

W miescie dziala miasteczko rowerowe, ska-
tepark, zewnetrzne sitownie, place zabaw, boiska
sportowe oraz kryta ptywalnia. Miejscem do aktyw-
nego spedzania wolnego czasu na §wiezym powie-
trzu, a takze wypoczynku i relaksu jest Kompleks
Parkowo-Rekreacyjny w rejonie Parku Miejskiego.
Dla wszystkich chetnych dostepne s na miejscu
cztery strefy: aktywnosci biernej, spotkan towa-
rzyskich, rekreacji aktywnej oraz rekreacji wodnej,
atakze infrastruktura turystyczna i $ciezki rowerowe.

Bogatag oferte kulturalng oferuje mieszkaficom
i turystom Limanowski Dom Kultury z nowocze-
sng salg kinowa, Miejska Biblioteka Publiczna oraz
Muzeum Regionalne Ziemi Limanowskiej.

Miasto ukierunkowane jest na ciagly rozwdj,
majac na uwadze potrzeby i dobro mieszkancow.

www.miastolimanowa.pl



Powiat
Limanowski

Rok 2022 dla Powiatu
Limanowskiego to czas
obfitujacy w wiele uda-
nych i waznych projek-
téw oraz réwnie istot-
nych wyzwan. Nadrzed-
nym celem tych dziatan
byta poprawa komfortu
zycia mieszkaricéw.
Jednym z najwazniej-
szych aspektéw dziatal-
nosci Powiatu Limanow-
skiego byta modernizacja
infrastruktury drogowej
oraz zapewnienie bez-
pieczeristwa poprzez wykonanie zadari inwestycyj-
nych. Zarzad Powiatu pozyskat srodki zewnetrzne
w kwocie 16 min zt, przy ogdlnych wydatkach na
utrzymanie drég i dziatania remontowe na poziomie
45minzt.

Majac na uwadze prawidtowe funkcjonowanie szkét
prowadzonych przez Powiat Limanowski w 2022 roku
wykonalismy modernizacje budynkéw oswiatowych
wspétfinansowang z Rzadowego Funduszu Polski
tad. Wartosc zadania wyniosta 4,4 min zt, w tym dofi-
nansowanie 3,8 min zt. Poczatkiem 2023 r. zakoriczona
zostata réwniez inwestycja polegajaca na budowie
kompleksu boisk przy Zespole Szkdt Techniczno -
Informatycznych w Mszanie Dolnej oraz modernizacji
boiska wielofunkcynego wraz z oswietleniem przy
Zespole Szkdt Ponadpodstawowych w Mszanie
Dolne;j.

Powiat leanowskl jest wymarzonym mle]scem dla
lud ctywn je

Mieczystaw Uryga
Starosta Limanowski

MODERNIZACJA | PRZEBUDOWA DROG
POWIATOWYCH ORAZ PRZEJSC DLA PIESZYCH

Szczegdlnie warte uwagi s3 tutejsze malownicze szla-
ki piesze po Beskidzie Wyspowym oraz Gorcach.
Z pewnoscia kazdy, kto raz zachwyci sie ich urokiem,
bedzie chciat tu powrdci¢. Dodam, ze w 2022 roku
Powiat Limanowski zostat laureatem plebiscytu ,,Fun-
dusze Europejskie s3 w Matopolsce” za projekt pn.
,Rozbudowa szlakéw wielofunkcyjnych wokdt Géry
Mogielica i szlakéw tgcznikowych w Gminach Limano-
wa, Stopnice, Kamienicaimiescie Limanowa wraz zich
potaczeniem z trasg gtéwng VeloDunajec”. W ramach
projektu powstato m.in. ponad 23 km nowych tras
rowerowychiszlakéw pieszych.
Waznym elementem krajobrazu Powiatu Limanow-
skiego na szlakach turystycznych sg urokliwe zabytko-
we koscioty, ktérym blask pomagamy przywrdci¢
przekazujgc dotacje na prace konserwatorskie.
W 2022 roku naten cel przeznaczylismy 170 tys. zt,a od
2014 r. kwota dotacji przekroczyta1,2 min zt.
Ponadto Powiat Limanowski wspiera organizacje
miedzynarodowych imprez sportowych. Jak co roku,
pod koniec lipca, odbyt sie 13 Wyscig Gérski - Przetecz
pod Ostra. To najwazniejsze sportowe wydarzenie
regionu rozgrywane na najdtuzszej w kraju, liczacej
5493 metréw gorskiej trasie w miejscowosci Stara
Wies. Ponownie przyciggnat do Limanowej najlep-
szych polskich i europejskich kierowcdéw oraz licznych
kibicdw sportéw motorowych. W 2022 roku juz po raz
trzeci na powiatowych szosach przeprowadzona zo-
stata kolarska rywalizacja druzyn w ramach wyscigu
Memoriat Henryka tasaka. Organizowanie wydarzen
o zasiegu miedzynarodowym ma ogromny wptyw na
promocje Pow1atu leanowsklego ]ako miejsca atrak-
) ktywnego wypo-

MODERNIZACJA BUDYNKOW OSWIATOWYCH
WRAZ Z INFRASTRUKTURA SPORTOWA
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Gmina Jodtownik lezy w powiecie limanowskim, w centralnej czesci wojewddztwa matopolskiego. W sktad gminy
wchodzi 12 sotectw: Géra Swietego Jana, Janowice, Jodtownik, Kostrza, Krasne-Lasocice, Mstéw, Pogorzany,
Sadek, Stupia, Szczyrzyc, Szyk, Wilkowisko. Na malowniczy i urozmaicony krajobraz naszej gminy, sktadaja sie
odosobnione, wyspowo wznoszace sig, pokryte lasami szczyty i doliny. Naturalne granice gminy wyznaczaja
dwa szczyty - od wschodu Kostrza (719 m n.p.m.), od zachodu Ciecien (829 m n.p.m.). Dolinami ptyng rzeki,
Doling Jodtownicka — Owsianka, Doling Szczyrzycka - Stradomka, bedgce prawymi doptywami Raby.

Atrakcyjno$¢ potozenia, bliskie sgsiedztwo gor, wyjatkowy
klimat gérski stanowig doskonatg podstawe do rozwoju
bazy wypoczynkowej, turystycznej i agroturystycznej.
Niezwykta atrakcje dla mitosnikéw architektury i sztuki
sakralnej stanowi Matopolski Szlak Architektury Drew-
nianej, ktory swa trasg obejmuje koscioty w Jodtowniku,
Szyku i Wilkowisku. Najcenniejszg peretka architektury
sakralnej wpisang do programu Potudniowo-Zachodniego
Szlaku Cysterskiego jest Zesp6t Klasztorny Opactwa
Ojcow Cysterséw w Szczyrzycu. Piekno przyrody, czyste

Urzad Gminy

powietrze, wyjatkowy mikroklimat oraz liczne miejsca
architektury, stanowig osobliwo$¢ regionu, a goscinnos$¢
mieszkanicow oraz tradycyjne przysmaki kuchni regio-
nalnej zachwycajg podniebienia turystéw i sprawiaja,
ze Gmina Jodtownik to miejsce godne odwiedzania
i poznania - lecz to nie jedyna zaleta Gminy Jodtownik.
Nasza gmina ma charakter rolniczy, dominuje produkcja
jabtek. Dzigki wspaniatemu mikroklimatowi, dobrej glebie
i ciezkiej pracy sadownikow nasze jabtka sg znane i doce-
niane nie tylko w Polsce.

Jodtownik + 34-620 Jodtownik 198 » www.jodlownik.pl
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